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Spitalul din Cărbunești caută medic ORLSpitalul din Cărbunești caută medic ORL

Deocamdată, Preș. Klaus 
Iohannis vorbește, dar nu 
are de gând să plece!

†) Aducerea †) Aducerea 
moaștelor moaștelor 
Sfântului Nichifor, Sfântului Nichifor, 
patriarhul patriarhul 
ConstantinopoluluiConstantinopolului

Spitalul de 
Urgență Târgu-
Cărbunești organi-
zează concurs pentru 
ocuparea, pe perioa-
dă nedeterminată, a 
unui post vacant de 
medic specialist ORL. 
Dosarele de înscrie-
re la concurs se vor 
depune la compar-
timentul RUNOS al 

spitalului până la data de 25 martie, 
ora 15.00.

Candidații trebuie să prezinte copia 
de pe diploma de licenţă şi certificatul 
de medic specialist în specialitatea 
ORL, fiind nevoie inclusiv de cazierul 
judiciar și de certificatul de integrita-
te comportamentală. Concursul are loc 
la începutul lunii viitoare. Proba scrisă 
este pe 2 aprilie, iar proba practică/
clinică, pe 5 aprilie. 

I.I.

Motto: „De fiecare dată 
când o organizație sau un 
profesionist consideră că a 
atins succeul, atunci progre-
sul se oprește”

Thomas J. Watson Jr.
 
„Președintele Klaus Io-

hannis a făcut, ieri, marți, 
12 martie 2024, opra 17:00, 
o declarație de presă pe 
tema NATO=, a anunțat 
Administrația Prezidențială. 
Nu s-au oferit și alte detalii. 
Fără jurnaliști și întrebări, 
ca nu cumva să apară vreu-
na incomodă, probabil. Dar 
președintele României iată 
că nu este mut și poate vor-
bi, mai ales atunci când apa-
re vreun interes.

Este de la sine înțeles că, 
la ora când aștern pe ecranul 
computerului aceste simple 
note, nu am știre despre ce 
a vorbit domnia sa. Pot face 
doar niște presupuneri sau 
oarecare speculații, deși nu 
cred că-i cazul să mă avânt 
prea tare în supoziții și sce-
narii. Oricum, nu ar avea 
vreun rost.

ANUNȚURI MAJORE DES-
PRE NATO. În aceeași zi de 
marți, cea cu trei ceasuri 
rele, Preș. Klaus Werner Io-
hannis, tot de la Palatul Co-
troceni, a răspuns la câteva 
întrebări ale unor jurnaliști 
acreditați, și a mai gângu-
rit câte ceva de luat în sea-
mă. Așa de pildă, domnia 
sa a spus: „Nu intenționez 
să-mi scurtez mandatul de 
președinte al României.= Și a 
mai completat că „vom fi pe 
mai departe alături de Ucrai-
na și de ucraineni, dar nu 
vom trimite trupe acolo.=

SUBIECTUL SAU TEMA 
NATO. Bănuim că în 

declarația de la Palatul Cotroceni, de 
la ora 17:00, ar fi putut vorbi despre 
importanța NATO pentru România, 
așa cum a mai comentat și altă dată, 
despre o eventuală creștere a rolu-
lui NATO în România, dar și al rolului 
României în cadrul NATO. Deci pot 
crede că NATO și războiul din Ucraina 
au fost, desigur, printre subiectele 
centrale ale declarației președintelui 
Iohannis, un om politic la care secre-
tomania este definitorie. 

CE FACE PREȘEDINTELE IOHAN-
NIS ÎN RESTUL DE MANDAT? Dar, cu 
siguranță, s-a referit și la câteva mă-
suri pe care le va lua în perioada ce 
i-a mai rămas din mandatul al doilea 
de președinte. Căci de schimbări ma-
jore în ceea ce privește politica in-
ternă nu prea văd care ar fi acestea. 
Aș mai fi putut crede că va discuta 
despre ce se întâmplă cu vehiculata 
– de către un ambasador al României 
la Bruxelles – funcție dorită de dom-
nia sa la vârful NATO nu știu dacă mai 
are vreun sens să discutăm, din mo-
ment ce ne-a precizat clar că nu are 
de gând să-și scurteze mandatul al 
doilea. Dar, mai știi?

BLOCAJ MAJOR ÎN COALIȚIE! În 
ziua în care Coaliția PSD-PNL urma să 
anunțe candidatul comun la alegerile 
pentru Primăria Generală a Munici-
piului București, un sondaj capcană 
a fost dat de actualul primar gene-
ral Nicușor Dan, care-l și comanda-
se. Ranchiunos din fire, limbricul 
Nicușor Dan n-a inclus-o pe lista ce-
lor măsurați de sondaj ce șanse are 
fiecare virtual candidat – cu excepția 
sa, care și-a și anunțat primul candi-
datura pentru încă un mandat - re-
pet, n-a inclus-o și pe Gabriela Firea! 
Care este singura ce a făcut opoziție 
față de nereușitele lui Nicușor Dan ca 
primar general.

Publicarea rezultatelor sondaju-
lui chiar în ziua când Coaliția urma 
să-și anunțe candidatul comun care 
să-l bată pe neclintitul Nicușor Dan 
nu a fost aleasă întâmplător! Păre-

rea mea. Așa că, de la ora 18:00, 
Coaliția s-a reunit spre a desemna 
candidatul comun pentru PMB. Nu-
mai că, din nou, s-a produs un blocaj 
în Coaliția PSD-PNL! Fiecare partid 
de la guvernare și-a sondat câte doi 
posibili candidați.

Sondajele interne ale PSD și PNL 
nu se cunosc, doar că e foarte posi-
bil ca acestea să nu-i mulțumească 
nici pe social-democrați și nici pe 
pretinșii liberali. Bag mâna-n foc că 
au existat tensiuni, nu s-a ales candi-
datul comun și s-a renunțat la aceas-
tă idee. Fiecare partid va merge cu 
propriul candidat! La PSD, este posi-
bil ca la ședința de joi a Coaliției să 
fie desemnată Gabriela Firea, întru-
cât celălalt candidat, Daniel Băluță, 
nu mai vrea să candideze la PMB și 
susține că a început mai multe pro-
iecte la Primăria Sectorului 4, unde 
este acum primar și ar vrea să rămâ-
nă acolo. La pretinsul PNL, deși are 
numai 16% în sondaje, se va merge 
probabil pe mâna actualului minis-
tru al Energiei, Sebastian Burduja, 
care-i și președintele organizației 
PNL București. Un optimist incura-
bil, ce să zic. Sebastian Burduja pre-
tinde că are șanse de creștere și la 9 
iunie va câștiga Primăria Generală a 
Bucureștilor cu 60%!!!

Numai azi nu-i mâine, când va fi 
o nouă ședință a Coaliției PSD-PNL. 
Ce va ieși, Dumnezeu cu marea Lui 
milă!

ION PREDO�ANU

P.S. C.P.-PIEDONE ÎNCURCĂ SO-
COTELILE TUTUROR. Cel care a în-
curcat socotelile celor din Coaliție 
este Primarul Sectorului 5 al Capi-
talei, Cristian Popescu-Piedone. Un 
om cu experiență în administrație, 
ce-i drept, dar și un optimist incura-
bil! (Ion Predo�anu) 
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Nici după aproape 
jumătate de an, Se-
bastian Burduja n-a 

catadicsit să răspundă inter-
pelării parlamentarului, pla-
nul de închidere fiind respec-
tat la virgulă și în prezent. În 
prezent, actualul ministru al 
Energiei este procupat să in-
tre în bătălia pentru Primăria 
Capitalei, făcând deja promi-
siuni bucureștenilor pe care, 
dacă ar fi să ne amintim de 
ceea ce a promis gorjenilor, 
este clar că nu le va respec-
ta. 

,,Situația Complexului 
Energetic Oltenia este bi-

Burduja a lăsat în aer renegocierea închiderii CEO. Nu există 
niciun document privind discuțiile cu Comisia Europeană
Ministrul Energiei, Sebastian Burduja, a fost inter-
pelat de deputatul Mihai Weber, în luna octombrie a 
anului trecut, pe tema notificării Comisiei Europene în 
privința renegocierii închiderii CE Oltenia.

necunoscută la cel mai înalt 
nivel, fiind una dintre prin-
cipalele teme abordate de 
parlamentarii PSD Gorj în ul-
tima perioadă, inclusiv în di-
alogul cu Ministerul Energiei. 
Importanța producătorului 
de energie pe bază de căr-
bune din județul Gorj, fie că 
vorbim despre rolul pe are îl 
are în echilibrarea Sistemului 
Energetic Național sau despre 
impactul social și economic 
asupra Gorjului, nu mai tre-
buie pusă în discuție. CE Ol-
tenia are un rol determinat. 
În Programul de guvernare, la 
a cărei elaborare pe compo-

nenta Energie am contribuit, 
este prevăzut foarte clar, în 
capitalul destinat Comple-
xului Energetic Oltenia, că 
se are în vedere ,,Urmări-
rea corelării programelor 
de investiții concomitent cu 
retragerile din exploatare 
așa cum sunt planificate și 
demararea discuțiilor cu Co-
misia Europeană întrucât au 
apărut evenimente neprevă-
zute față de implementarea 
termenelor stabilite”. Având 
în vedere aceste aspecte și 
cunoscând faptul că asupra 
Complexului Energetic Olte-
nia planează pericolul închi-
derii capacităților de produ-
cere a energiei pe bază de 
cărbune, nerespectându-se 
planul de investiții, prevăzu-
te în Planul de Restructurare 
al companiei, vă rog domnule 
ministru, să răspundeți, con-
cret, la următoarea între-
bare: Care sunt pașii făcuți 
până acum în vederea dema-
rării discuțiilor cu Comisia 
Europeană în vederea rene-
gocierii termenelor asumate 
în Planul de restructurare al 
Complexului Energetic Olte-
nia și când veți notifica Comi-
sia în acest sens?=, a întrebat 
parlamentarul, președinte al 
PSD Gorj, Mihai Weber, în in-

terpelarea din octombrie.

,,Nu-și mai asumă nimic”

Deputatul spune că a mai 
făcut o interpelare: ,,Acum 
am făcut o altă interpelare, 
să ne spună ministrul Energiei 
ce concluzii s-au desprins în 
urma discuțiilor Cu Comisia 
Europeană. Eu cred că nimeni 
în momentul de față nu-și mai 
asumă ceva pentru că sunt 
alegeri europarlamentare  în 
9 iunie, atunci se va constitui 
un nou parlament European, 
o nouă comisie pe energie, 
unde ne interesează pe noi să 
avem discuții, dar trebuia să 
existe niște hârtii, niște do-
cumente, ca să poată exista 
niște întâlniri preliminare… 
Termenele de construire a no-

ilor capacități sunt decalate 
cu cel puțin doi ani de zile, iar 
stocul, rezerva de cărbune în 
România este pentru cel puțin 
25 de ani de acum înainte. Mai 
mult, tot ceea ce au făcut alte 
țări europene, de a-și proteja 
resursa energetică, eu cred că 
trebuie să luăm exemplu și să 
sprijinim energia pe bază de 
cărbune, pentru că asigură 
echilibrul sistemului energe-
tic național. Noi trebuie să 
știm ce se va întâmpla cu CEO, 
O să facem tot ceea ce ține de 
noi pentru ca această unitate 
economică vitală pentru Gorj 
să nu-și închidă porțile așa 
cum doresc alții, într-o peri-
oadă scurtă de timp”, a spus 
Mihai Weber într-o intervenție 
la Radio Infinit.

M.C.H.

Tranziție Justă – Termenul de depunere Tranziție Justă – Termenul de depunere 
a proiectelor a fost prelungita proiectelor a fost prelungit

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE), prin 
Autoritatea de Management pentru Programul Tranziție Jus-
tă, a prelungit, până la data de 20 aprilie 2024, perioada de 
depunere a proiectelor pentru acțiunea „Dezvoltarea între-
prinderilor și a antreprenoriatului= – componenta „Investiții 
pentru dezvoltarea IMM care sprijină creșterea durabilă și 
crearea de locuri de muncă=, arată Consiliul Județean Gorj 
într-un comunicat de presă. ,,Ministerul a luat decizia de a 
prelungi termenul de depunere a proiectelor în cadrul ce-
lor 7 apeluri lansate la nivel național prin PTJ 2021-2027, 
pentru a răspunde, astfel, interesului mare manifestat 
de potențialii beneficiari în accesarea fondurilor disponi-
bile. Precizăm că, prelungirea termenului de depunere a 
făcut obiectul modificării Ghidului solicitantului, odată cu 
compatibilizarea prevederilor ajutorului de minimis, con-
form Regulamentului (UE) nr. 2831/2023, aprobat MIPE nr. 
737/11.03.2023=, mai comunică instituția.

M.C.H.

BOR a transmis „Îndreptarul Sfântului Sinod 
al Bisericii Ortodoxe Române privind anul 
electoral”, care arată în ce măsură se pot im-
plica fețele bisericești în alegerile din 2024.

Biserica Ortodoxă Română (BOR) transmite 
că preoții care se implică în partidele politice, 
ca membru sau candidat, dar și cei care susțin 
candidați ai partidelor politice, vor trebui să 
renunțe la viața monahală. Totuși, există anumite 
situații în care preoții și diaconii pot candida la o 
funcție publică, fără să fie sancționați de Sfântul 
Sinod. Aplicând principiul iconomiei (pogorământ, 
dispensă), în vederea împlinirii misiunii pastoral-
sociale la care sunt chemați în viața comunităților 
pe care le păstoresc, Sfântul Sinod, prin hotărârea 

BOR: Preoții pot candida, ca independenți, la 
funcțiile de consilieri locali și județeni

sinodală nr. 1676 din 6 martie 2008, permite totuși 
ca preoții și diaconii să candideze, însă doar ca 
independenți și doar pentru calitatea de consilier 
local şi consilier județean în România, în următoa-
rele condiții:

a) lipsa unor candidați laici ortodocși, 
bine pregătiți, capabili să reprezinte efici-
ent comunitățile din care provin și în a căror 
componență intră credincioși ortodocși;

b) încălcarea neutralității politice sau 
susținerea publică pe plan local a unui partid poli-
tic de către deservenții altor culte sau organizații 
religioase;

c) promovarea de către unele partide politice 
a unor oameni politici care au atacat în mod con-
stant instituția Bisericii și valorile morale creștine 
ale societății sau candidarea respectivelor per-
soane ca independenți. Preoții și diaconii nu pot 
candida la alegerile locale fără aprobarea scrisă a 
Chiriarhilor lor. Aceasta va fi acordată în urma ana-
lizei solicitărilor, într-o ședință a Permanenței Con-
siliului Eparhial și numai acelor clerici considerați 
capabili să promoveze interesele comunității în 
consiliile locale și în consiliile județene.

M.P.
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GELU IONESCU                       
  

La mai bine de o oră și ceva după 
miezul nopții s-a întâmplat to-
tul, culmea fiind că agresorul 

și victima nici măcar nu se cunoșteau. 
Fostul polițist Valentin Brehui era la 
masa sa, alături de alți invitați, iar la 
un moment dat s-a trezit cu un individ 
care a venit și i-a dat o palmă puternică 
peste față, în zona urechii, rănile sufe-
rite necesitând câteva zile de îngrijiri 
medicale. 

„Fiind audiat în cursul urmăririi pe-
nale în calitate de suspect, Iana Con-
stantin a recunoscut săvârșirea faptei, 
aşa cum a fost descrisă, precizând că, 
fiind sub influența băuturilor alcooli-
ce a confundat persoana vătămată cu 
o altă persoană, motiv pentru care i-a 
aplicat o palmă în zona capului. Ulte-
rior, fiind audiat în calitate de incul-
pat şi-a menţinut poziţia procesuală. 

Condamnat după ce a pălmuit „din Condamnat după ce a pălmuit „din 
greșeală” un fost polițist!greșeală” un fost polițist!
Un gorjean din Dănești a primit o sentință de condamnare cu suspen-
dare a pedepsei, după ce în vara anului trecut l-a pălmuit pe un fost 
polițist gorjean, totul întâmplându-se la o nuntă la care ambii parti-
cipau la Târgu Jiu.

Fiind audiat la termenul din data de 
21.02.2024, inculpatul a recunoscut 
săvârșirea faptei, declarând că a luat 
la cunoștință despre fapta descrisă în 
rechizitoriul și şi-o însușeşte, solici-
tând judecarea în baza probelor ad-
ministrate în cursul urmăririi penale, 
îşi însuşeşte probatoriul, nu îl contestă 
şi nu solicită administrarea altuia. În 
drept, fapta inculpatului care, în noap-
tea 11/12.06.2023, în jurul orei 01:30, 
în timp ce se afla la restaurantul (…) a 
agresat fizic persoana vătămată Brehui 
Valentin, lovind-o cu palma în zona fe-
ţei, cauzându-i leziuni traumatice care 
au necesitat pentru vindecare un număr 
de 7-8 zile îngrijiri medicale, întruneş-
te elementele constitutive ale infracţi-
unii de lovirea sau alte violențe, prev. 
şi ped. de art. 193 alin. 2 din Codul pe-
nal, aceasta fiind nejustificată şi im-
putabilă persoanei care a săvârşit-o”, 
se arată în documentele de la dosarul 
aflat la instanță.  Pentru că inculpatul 

a recunoscut și a regretat cele întâm-
plate, a primit o pedeapsă care nu îl 
trimite în spatele gratiilor. „Condam-
nă pe inculpatul IC, la pedeapsa de 8 
(opt) luni închisoare, pentru săvârșirea 
infracțiunii de loviri sau alte violențe, 
faptă din noaptea 11/12.06.2023. În 
temeiul art. 91 C.pen., dispune sus-
pendarea sub supraveghere a execută-
rii pedepsei de 8(opt) luni închisoare și 
stabilește un termen de supraveghere 
de 2 ani”, a decis instanța. Pe parcursul 
celor doi ani inculpatul are obligația să 
fie mereu la dispoziția autorităților 
judiciare, să își justifice sursele de 
existență și să presteze 80 de zile de 
muncă în folosul comunității la Primă-

ria Dănești sau la școala din localitate. 
În cadrul procesului, victima lui Iana a 
cerut daune morale de 10.000 de lei, 
dar suma cu care magistrații au fost de 
acord a fost mai mică. „Admite în par-
te acțiunea civilă formulată de partea 
civilă BV și obligă inculpatul IC la plata 
către aceasta a sumei de 3.200 lei, cu 
titlu de daune morale. În temeiul art. 
274 alin. (1) C.proc.pen., obligă pe 
inculpatul Iana Constantin la plata su-
mei de de 554,80 lei (din care suma de 
154,80 lei aferentă urmăririi penale), 
cu titlu de cheltuieli judiciare avansa-
te de stat pentru prezentul litigiu”, au 
mai decis judecătorii, verdictul lor ne-
fiind unul definitiv deocamdată. 

Inculpatul a vrut mai multe partide de sex, iar până 
la urmă femeia l-a refuzat, ceea ce l-a determinat pe 
acesta să plece cu geanta acesteia și să ia din ea toți 
banii găsiți acolo, suma nefiind deloc una de neglijat. 
„În cursul zilei de 20.12.2022, în jurul orei 23:36, per-
soana vătămată a fost din nou contactată telefonic de 
inculpatul (…), folosind același număr, cei doi stabilind 

Pușcărie, pentru că a tâlhărit o prostituată!
Un gorjean riscă să ajungă în spatele gratiilor, 
după ce a primit o pedeapsă cu închisoarea, 
cu suspendare, care nu este definitivă, după 
ce în preajma sărbătorilor de iarnă din 2022 
a tâlhărit o femeie cu care a întreținut con-
tracost raporturi sexuale. 

să se întâlnească din nou la persoana vătămată pentru 
a întreține relații sexuale. Inculpatul s-a deplasat de la 
domiciliu la locația respectivă, iar în momentul când a 
ajuns în dreptul blocului a contactat telefonic persoa-
na vătămată căreia i-a solicitat permisiunea de a urca, 
după care a urcat la aceasta. Cei doi au întreținut și de 
această dată relații sexuale normale și orale, pentru 
care inculpatul a oferit suma de 100 Iei. După ce au 
finalizat actul sexual, inculpatul i-a solicitat acesteia 
să mai întrețină încă o dată relații sexuale, însă per-
soana vătămată i-a spus că este obosită, solicitându-i 
să părăsească locuința. Partea vătămată a mers la ușa 
de acces în imobil pe care a deschis-o pentru a-l invita 
pe inculpatul să părăsească incinta, moment în care 
acesta a mers la una dintre comode și a sustras geanta 
persoanei vătămate în care avea suma de 3.400 lei, 50 
euro, actul de identitate și un card bancar. Observân-
du-l, persoana vătămată a încercat să-și recupereze 
geanta, dar inculpatul a împins-o în perete pentru a-și 
asigura scăparea. Partea vătămată, deși era dezbrăca-
tă, a continuat să-l urmărească până în fața blocului, 
încercând să-și recupereze geanta, însă inculpatul a 
îmbrâncit-o din nou. Pe traseul de la etajul patru până 

la parter, la etajul trei, inculpatului i-au căzut oche-
larii de vedere pe care îi avea asupra sa, aceștia fiind 
predați de persoana vătămată organelor de poliție. 
Inculpatul a reușit să fugă, mergând în cartierul Plopi-
lor, unde a verificat conținutul genții sustrase din care 
și-a însușit suma de 3.400 lei, 50 euro, cardul bancar 
și actul de identitate aparținând persoanei vătămate, 
după care a aruncat geanta într-un coș de gunoi din 
apropierea blocului 7 de pe strada Plopilor”, se arată 
în documentele de la dosar. Femeia a alertat imediat 
Poliția și în câteva minute oamenii legii l-au prins pe 
agresor care acum a aflat și ce pedeapsă primește pen-
tru faptele sale. El a fost condamnat la 2 ani și 6 luni 
închisoare pentru tâlhărie calificată, executarea fiind 
înlocuită cu un termen de supraveghere de 3 ani, timp 
în care inculpatul trebuie să fie mereu la dispoziția 
autorităților judiciare. Bărbatul are interdicție de a 
comunica cu victima și de a se apropia la mai puțin 
de 50 de metri de aceasta, fiind obligat și să îi ofere 
despăgubiri femeii. „Obligă inculpatul BI la plata către 
aceasta a sumei de 4000 lei, cu titlu de daune morale=, 
au mai decis magistrații gorjeni.

 GELU IONESCU
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Elevi de la „Ecaterina”, calificați la etapa Elevi de la „Ecaterina”, calificați la etapa 
națională a Olimpiadei de Matematicănațională a Olimpiadei de Matematică

Este vorba de Andrei Cătălin 
Fometescu – clasa a VIII-a, 
Laura Valentina Văduva – 

clasa a IX-a și Mario Cristian Scurtu – 
clasa a X-a. Etapa națională va avea 
loc în luna aprilie, la Vaslui și Târgu 
Mureș.

Rezultate deosebite au fost 
obținute și de alți elevi ai prestigi-
oasei unități de învățământ.

„Mare bucurie şi mândrie după 
afişarea rezultatelor la Olimpiada 
județeană de matematică. Felicitări 
tuturor elevilor pasionați de mate-
matică! Felicitări doamnelor şi dom-
nilor profesori care au făcut posibile 
aceste rezultate!

Clasa a VIII-a: 
Fometescu Andrei Cătălin - pre-

miul I - calificare la etapa națională, 
profesor coordonator Amza Gabriel

Lambu Tudor Mihai - premiul III
Popa Denis Robert Cristian - 

mențiune
Burlea Mihai Bogdan - mențiune
Diaconu Alexandru Cristian - 

mențiune
Dinului Ştefan Adrian - mențiune
Toți elevii de la clasa a VIII-a au 

fost pregătiți de domnul profesor 
Amza Gabriel.

Clasa a IX-a: 

Văduva Laura Valentina - premiul 
I - calificare la etapa națională, pro-
fesor coordonator Paralescu Justin

Cășuneanu Vasile Rareș - premiul 
III - profesor coordonator Nanu Geor-
giana

Tivig Miruna Andreea – mențiune 
- profesor coordonator Paralescu 
Justin

Clasa a X-a:
Scurtu Mario Cristian - premiul I - 

calificare la etapa națională, profe-
sor coordonator Paralescu Justin

Lilă Alexandru – mențiune - pro-
fesor coordonator Constantinescu 
Mircea

Copaci Eusebiu Leonard – 
mențiune - profesor coordonator Pa-
ralescu Justin

Clasa a XI-a:
Apetroaei Mihai Florin - premiul 

III - profesor coordonator Amza Ga-
briel

Udroiu Darius Adrian - mențiune 
- profesor coordonator Antonie Cris-
tian

Clasa a XII-a:
Buleaucă Darius Andrei - premiul 

II - profesor coordonator Constanti-
nescu Mircea

Chelu Mario Petru Gabriel - pre-
miul II - profesor coordonator Para-

Șoferiță băută la volan. Ce pedeapsă a primitȘoferiță băută la volan. Ce pedeapsă a primit

O șoferiță din Gorj, prinsă băută 
la volan, a fost condamnată la un an 
de închisoare cu amânarea aplicării 
pedepsei. Fapta s-a petrecut la fine-
le lunii octombrie 2022, dar sentința 
s-a pronunțat zilele trecute. Hotărâ-
rea instanței nu este definitivă. 

Șoferița a fost oprită la o razie a 
poliției, pe raza comunei Arcani. „În 
jurul orei 00:12, lucrătorii Secţiei l 
Poliţie Rurală Târgu Jiu au identifi-
cat autoturismul marca BMW care 

circula pe DN 67D, din direcţia Frân-
ceşti-Arcani, și au procedat la opri-
rea regulamentară a autoturismului. 
Organele de poliţie au procedat la 
testarea conducătoarei auto cu apa-
ratul etilotest, care a indicat o con-
centraţie de 0,58 mg/l alcool pur în 
aerul expirat. În aceste împrejurări, 
inculpata a fost condusă la Spitalul 
Județean Târgu Jiu, pentru recolta-
rea probelor biologice de sânge, în 
vederea stabilirii alcoolemiei=, po-

Trei elevi de la Colegiul Național „Ecaterina Teodoroiu” din Târgu 
Jiu s-au calificat la etapa națională a Olimpiadei de Matematică.

lescu Justin
Țaiga Bocșe Delia Roxana - pre-

miul II- profesor coordonator Con-
stantinescu Mircea

Călugărița Amalia Alexandra - 
premiul III - profesor coordonator 
Paralescu Justin

Beloiu Tudor Andrei – mențiune - 
profesor coordonator Constantinescu 
Mircea=, au anunțat reprezentanții 
colegiului.

Alți doi elevi ai colegiului au 
obținut premiul I la Concursul 
Național de Matematică Aplicată 
„Adolf Haimovici=. Oana Chihaia, 

clasa a IX-a, profesor coordonator 
Georgiana Nanu, și Emilia Teodora 
Dobroiu, clasa a X-a, profesor coor-
donator Gabriel Amza, vor reprezen-
ta Gorjul la etapa națională care va 
avea loc în județul Iași, la sfârșitul 
lunii mai.

Rezultate foarte bune au obținut 
și Elena Dubreu - clasa a IX-a, pre-
miul II, profesor coordonator Georgi-
ana Nanu și Mihaela Coravu - clasa a 
X-a, premiul III, profesor coordona-
tor Gabriel Amza.

I.I.
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Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

trivit rechizitoriului. 
Tânăra le-a spus inițial polițiștilor 

că a consumat un pahar de vin, pen-
tru ca ulterior să declare că în seara 
respectivă a sărbătorit ziua de naş-
tere a unui prieten și a consumat 500 
ml de gin. 

Pentru că a recunoscut fapta și 
nu are antecedente penale, șoferița 
a fost condamnată la un an de închi-

soare, cu amânarea aplicării pedep-
sei pe un termen de supraveghere de 
2 ani. „Pe parcursul termenului de 
supraveghere, inculpata va presta o 
muncă neremunerată în folosul co-
munităţii pe o perioadă de 40 de zile 
în cadrul Primăriei Arcani sau Şcolii 
Gimnaziale Arcani=, au stabilit jude-
cătorii, sentința putând fi atacată cu 
apel.

I.I.
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Lecția despre Brâncuși (XX)Lecția despre Brâncuși (XX)

„Cu o dezinvoltură naturală se nasc cu el forme pure, 
noi, fără compromisuri”.

Bravo pentru Brâncuși și tinerețea sa. Maestru al ab-
solutului, a știut să decanteze forma viselor din forme 
pure. Pentru el invenția este fructul unei perseverențe 
care înlătură toată ușurința. 

Cu o dezinvoltură naturală se nasc cu el forme pure, 
noi, fără compromisuri. Opera lui Brâncuși e severă, 
adevărul formelor este arhitectural, puternic în impuls. 

Visul lui s-a realizat prin opera sa.
„Coloana din oraș=, nimic nu va crește sub umbra 

sa. 
Germaine RICHIER

„Prezența lui Brâncuși este intimidantă ca aceea a 
unui mag sau a unui copil. Există în el ceva fermecător, 
primitiv. Intransigența lui se bazează pe candoarea și 

convingerea sa profundă”.

În urmă cu 25 de ani, am petrecut două ore în ateli-
erul său, în bârlogul încântătorului Brâncuși. Puține în-
tâlniri m-au impresionat ca cea a acestui artist și a ope-
rei sale care ne dau sentimentul de a scăpa din lumea 
contingențelor, de a accede la sfera absolutului. 

Sculptura, pentru Brânuși, este formă pură, mai de-
grabă brută și mai degrabă șlefuită la extrem. Spațiul, în 
jurul lui, este populat cu semne, cu volume pline, care 
nu sunt simulacre ci obiecte cvasi-sacre, încântătoare, 
care acționează de la sine asupra minții și imaginației 
spectatorului, fascinat și captivat. 

Fiecare dintre invențiile sale - care pare atât de sim-
plă!- e ca și punerea în valoare a unui singur cuvânt, a 
cuvântului esențial, care spune mai mult decât întreaga 
propoziție, decât tot discursul. Un strigăt, câteodată, 
care se alătură rugăciunii, cântecul fără fraze. 

Prezența lui Brâncuși este intimidantă ca aceea a 
unui mag sau a unui copil. Există în el ceva fermecă-
tor, primitiv. Intransigența lui se bazează pe candoarea 
și convingerea sa profundă. El este îndrăgostit de lemnul 
său, de pietrele sale, de metalele sale, ca și Pygmelion 
de Galateea sa. El trăiește în largul visului său, visul său 
de poet și de artizan, căci el este om de meserie care nu 
lasă nimic hazardului, care își face singur uneltele, care 
are grijă de soclul operei, la fel de mult ca și de operă. Și 
el nu ajunge la abstractizare, să fim atenți, ci la spiritu-
alizarea materiei, creându-și propria sa geometrie. 

Structurilor pe care le realizează li se adaugă elanul 
spiritului, li se adaugă o viață într-un fel organică: totul 

Ziarul Gorjeanul traduce prin amabilitatea Oanei Păstae, conferențiar la Universitatea Con-
stantin Brâncuși din Târgu Jiu, pagini de critică din Cahiers d’Art editat la Paris de Christian 
Zervos în 1957, drept Omagiu adus sculptorului Constantin Brâncuși la trecerea lui în neființă. 
Se întâmpla în 16 martie în același an…  (v.v.) 

Constantin Brâncuși
Hommages de Germaine RICHIER, Paul FIERENS,  Georg SCHMIDT, Giuseppe MARCHIORI

palpitează, pare că se deschid aripi și că auzim bătând 
o inimă. 

Operele de artă ale lui Brâncuși: Pasărea, Peștele, 
Eva, Coloanele infinite, idoli pentru care ar fi greu de 
explicat de ce și cum se dovedesc a fi de neuitat, defi-
nitiv - sunt la originea a ceea ce arta plastică a timpului 
nostru suscită mai strict, mai echilibrat, mai nobil și mai 
desăvârșit, ca mărturie a aspirațiilor care o ghidează. 

Brâncuși este, prin excelență, un maestru exemplar, 
un fel de sfânt al artei. 

Paul FIERENS
 

„Brâncuși, în vârstă de optzeci de ani, este patriarhul 
sculpturii moderne. Dar prin operele sale, el este cel 

mai tânăr dintre tineri”.

În urmă cu câțiva ani, am avut onoarea să-l vizitez 
pe Brâncuși în atelierul său din Paris. Nu voi uita nicio-
dată impresia profundă pe care mi-au făcut-o omul și 
opera sa. Brâncuși a păstrat până astăzi simplitatea și 
forța unui țăran român și ale unui artist. Simplitate și 
forță - sunt în mod egal, în sensul cel mai pur, trăsături-
le caracteristice ale operei sale. Sculpturile lui Brâncuși 
sunt în același timp netede, fără riduri, ca noi-născuți, 
și șlefuite parcă după mii de ani: în același timp, ele 
sunt semnele tinereții și bătrâneții epocii noastre. Ele 
leagă începuturile sculpturii într-un timp îndepărtat cu 
maturitatea ei în secolul nostru. Brâncuși, în vârstă de 
optzeci de ani, este patriarhul sculpturii moderne. Dar 
prin operele sale, el este cel mai tânăr dintre tineri.

 Georg SCHMIDT

„Brâncuși ridică totemuri, coloane infinite, arhitecturi 
de lemn, create cu o candoare sălbatică. Acestea sunt 
simbolurile unei certitudini solide și severe. Nimeni nu 
știe, mai bine decât Brâncuși să extragă din materialul 

folosit noi valori expresive”.

Știm totul despre Brâncuși, despre viața sa, despre 
izolarea sa, despre furiile sale bruște, despre maniile 
sale. O legendă a fost creată în jurul său, am făcut din 
el un personaj. 

Totuși, biografia veritabilă a lui Brâncuși este în ope-
ra sa care nu oferă pretexte cronicii și care reprezintă 
continuitatea unei munci, fără incertitudine, executată 
cu o dexteritate manuală unică. Brâncuși este de fapt un 
artizan care își cunoaște meseria mai bine ca oricine. 

În 1907, el l-a învățat pe Modigliani cum să taie pia-
tra, cum s-o transforme în cap de „basilissa= o sfântă 

gotică sau romanică. Mă numesc Muza adormită: un oval 
simplificat pâna la punctul de a fi foarte apropiat de 
forma pură a Începutului Lumii. 

Brâncuși vine dintr-un timp fără istorie pentru a reda 
sculpturii farmecul străvechi al formelor finite. Toate 
tradițiile și toate civilizațiile se anulează în forța ele-
mentară a fanteziei sale. În fața momentelor și a statu-
ilor celei de-a Treia Republici, Brâncuși ridică totemuri, 
coloane infinite, arhitecturi de lemn, create cu o can-
doare sălbatică. 

Acestea sunt simbolurile unei certitudini solide și se-
vere. Nimeni nu știe, mai bine decât Brâncuși să extragă 
din materialul folosit noi valori expresive. El le extra-
ge din lemn, piatră, bronz, prin exploatarea nervurilor, 
rugozității, prin tăietura netă și precisă, culoarea, lumi-
na. Motivul Cocoșului formând un fierestrău e reluat de 
Brâncuși cu un impuls ascendent în diferitele versiuni din 
bronz lustruit ale Păsării în spațiu. Și această categorie 
de obiecte și figuri din bronz lustruit și aurit, care cu-
prinde de altfel și Peștele și Portretele domnișoarei Po-
gany și Prințesei X..., reprezintă ceea ce există în opera 
lui Brâncuși mai mult legat de timp, de un anumit gust 
fin de sfârșit de secol. Sculptura dobândește frumusețea 
obiectului în sine. Un obiect lucrat până la perfecțiune 
în care memoria arhietipului, situat dincolo de istorie, 
este distrusă într-o realitate plastică cu totul nouă. În 
timp ce totemurile din lemn sunt forme absolute, bron-
zurile aurite se transformă cu schimbările luminii, ele 
iau parte la ambianță, reflectă exteriorul. Totuși, ritmul 
și tensiunea lor rămân inalterabile. 

Brâncuși, ca orice artist adevărat, evadează într-un 
ritm imaginar nemăsurabil, care este cel al perfecțiunii 
formelor inventate, și prin aceste forme, din solitudinea 
în care el trăiește, el stabilește un raport cu lumea și cu 
societatea. Este singurul raport posibil.

Le revine oamenilor să recunoască calitatea sculp-
turilor, valoarea simbolurilor, justificând astfel acest ra-
port care ar fi altfel o voce în deșert.

Brâncuși precedă toate sculpturile de avangardă, el 
a ajuns acolo fără să fi căutat sprijinul teoriilor. Liber-
tatea sa este un dar original și nu o cucerire. Este liber-
tatea fără limite a celui care știe ce trebuie să facă. 
,,Simplitatea, afirmă Brâncuși, nu este un scop în artă, 
dar ajungem la simplitate, în ciuda ei, apropiindu-ne de 
sensul real al lucrurilor."

Secretul este, în mod precis, această manieră de a se 
apropia de sensul real al lucrurilor prin descoperirea de 
sine. Și Brâncuși atinge tot timpul această simplitate cu 
o conștientizare clară a limitei care nu trebuie depășită. 
În acest caz, simplitate înseamnă profunzime. 

GIUSEPPE MARCHIORI
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,,Infinitul Brâncuși, încă o dată, mi se înstăpânise spiritual și mă îndruma ,,Infinitul Brâncuși, încă o dată, mi se înstăpânise spiritual și mă îndruma 
cumva înspre o altă direcție, probabil, predestinată”! cumva înspre o altă direcție, probabil, predestinată”! 

ÎN CĂUTAREA LUI BRÂNCUȘI (II)ÎN CĂUTAREA LUI BRÂNCUȘI (II)

Revenind la ceea ce avea să-mi 
hărăzească Dumnezeu, într-un 
altfel de domeniu, am să în-

cerc să redau, cât mai exact și, tot pe-
atât de succint, prietenia mea cu un alt 
sculptor, unul fără de vreo atestare aca-
demică, dar cu o experiență de peste o 
mie de lucrări. Din simpla împrejurare, 
că împărtășea același crez, ca și mine, 
în privința inegalabilului Brâncuși și a 
Gorjului natal!

 Numele său, fără prea multă notori-
etate în țară, dar cu largă recunoaștere 
peste hotare, a fost Pierre Georgesco 
Deddy, pentru  Occident și Petre Geor-
gescu Dedy, pentru România.

Un tânăr remarcabil pentru vâr-
sta de nici douăzeci de ani, când i-a 
sculptat pe George Enescu, pe Emil 
Racoviță și pe C. I. Parhon. După care 
s-a lansat peste hotare, continuând cu 
marchizul Armand de Gontaut Biron, 
președintele Festivalului Internațional 
«George Enescu», în ediția din 1958, 
pe Charles de Gaulle, pe cei din familia 
princiară Monaco, pe fiul lui J.F. Ken-
nedy, pe regele Belgiei, pe Picasso (cu 
care era prieten), pe un maharadjah al 
Indiei și pe foarte multe dintre ilustrele 

personalități ale secolului trecut, din 
țară și din străinătate.

Un personaj, categoric, insignifiant 
pentru politicienii acelor vremi; dar, 
larg recunoscut și apreciat într-o serie 
de state occidentale și orientale.Ne-am 
întâlnit și ne-am împrietenit. Poate nu 
întâmplător, căci onorabilii săi părinți, 
l-au cunoscut îndeaproape pe tânărul 
Brâncuși, l-au primit în casa lor și l-au 
găzduit, după ce a fost izgonit de la bi-
serica din vecinătate. Și, în continuare, 
l-au ajutat și i-au fost vizitatori la Paris, 
fără să se consemneze undeva despre 
interesul familiei lor pentru «Soarele 
Gorjului», cum am înțeles, că îl gratu-
lau. 

Este vorba despre familia Ludmila 
(fostă solistă a Operei Române, care a 
evoluat și la «Scala» din Milano) și Pas-
cal Georgescu, arhitectul Bucureștilor 
din timpul lui Ion Antonescu, distinșii 
lor fii având de suportat ulterior, rigo-
rile unui regim dur și închistat, în care 
originea și trecutul contau mai mult de-
cât valoarea omului.

Petre Georgescu Dedy – care se 
considera discipol al lui Brâncuși – dar 
pe care, mărturisea, că nu-l va atinge 
nimeni în opera sa, într-o convorbire 
ocazională, mi-a destăinuit că are în 
proprietate formele originale, în care 
s-au turnat lucrările intitulate «Ziua» și 
«Noaptea», pe care Brâncuși i le coman-
dase «drosierului» (turnător în metale) 
său și m-a invitat acasă, ca să mi le pre-
zinte. Astfel, că, într-o bună zi, l-am 
vizitat pe Dedy în atelierul său. Aici, 
deși nu am observat nici o formă, din-
tre cele la care mă așteptam, am avut 
nespusa fericire să-mi delectez privirea 
cu replicile a două dintre variantele 
«Domnișoarei Pogany» – cea de «zi» și 
cea de «noapte» – pe care turnătorul în 
metale le executase, la solicitarea ma-
estrului, în bronz. Le executase în trei 
exemplare, dintre care, am înțeles că 
două au fost înmânate lui Brâncuși, iar 
pe una dintre acestea, «drosierul» și-o 
oprise, pentru orice eventualitate, fără 
de știrea maestrului.

„Exponatele acestea – îmi dezvălu-
ia Petre Dedy – au fost executate din 
același material, la aceeași matriță 

și în același timp cu cele înmânate lui 
Brâncuși și nu se detașează de valoarea 
celorlalte, decât prin lustru. Fiecare 
variantă, în parte, reprezintă  comple-
mentaritatea celeilalte. După formă, 
tot ce se poate, ca una dintre versi-
uni să fie aidoma celei create în 1912, 
iar, cealaltă să fie în corespondență cu 
versiunea creată în 1919. Mai ales că, 
din punct de vedere artistic, statuetele 
sunt realizate în varianta «zi-noapte», 
fapt unic, care amplifică simbolistica, 
dar și semnificația gestului creativ al 
genialului Brâncuși=.

Acasă la Dedy, în corespondența fa-
miliei – într-una dintre vizitele care au 
urmat – am observat o felicitare semna-
tă de Brâncuși și adresată arhitectului 
Pascal Georgescu. La fel, una sau două 
fotografii ale lui Brâncuși cu Picasso și 
mai multe poze ale lui Picasso împre-
ună cu Dedy. Și, cu toate că ansamblul 
muzeal al fostei familii Georgescu fas-
cina prin frumusețea și valoarea atâtor 
sculpturi, statuete și tablouri originale, 
mintea mi-a rămas «agățată» de splen-
didele replici ale «Domnișoarei Pogany» 
și, nu știu de ce, refuza să se mai des-
prindă.

Până și Vasile Blendea – prietenul 
nostru comun, gorjean – care nu s-a lă-
sat până nu a imortalizat momentul, în 
felul specific artei sale fotografice, pe 
care o stăpânea desăvârșit, a rămas sur-
prins când mi-a observat încremenirea. 

La întrebarea, ce s-a întâmplat cu 
mine, n-am fost în stare să mă des-
prind din încleștarea care mă țintuise, 
așa cum mi se întâmplase, nu o singură 
dată, la Paris.

Infinitul Brâncuși, încă o dată, mi 
se înstăpânise spiritual și mă îndruma 
cumva înspre o altă direcție, proba-
bil, predestinată. Categoric, nu înspre 
sculptură; căci, la acea dată, eram 
depășit de orice încercare de conver-
tire înspre un domeniu spre care nu 
aveam nici  o înclinație. De urmare, am 
început să scriu și să aprofundez în tot 
ceea ce constituia «fondul Brâncuşi», 
în mai toate bibliotecile bucureștene. 
Am făcut-o cu mult drag și încă o fac, 
pofta aceea, de demult, dăinuie și mă 
ține strâns în mrejele sale; am multe de 

recuperat.
Așa mi-am petrecut vremea – cu pau-

ze, ce-i drept – în căutarea lui Brâncuși, 
gorjeanul meu de suflet și călăuzitor din 
Ceruri al unui altfel de destin – despre 
care nu mai este cazul să detaliez – ca 
să evit orice speculație. Dar, pe care, 
oricât aș fi de modest, îl consider – dacă 
nu, pe deplin satisfăcător – cel puțin 
onorant pentru ceea ce ar fi așteptat 
de la mine «luceafărul» artei sculptu-
rale moderne, părinții, ca și comunita-
tea natală, pentru care am un respect 
nețărmurit.

În 19 februarie s-au împlinit 148 de 
ani de la nașterea celui care, printre 
atâtea capodopere, a dăruit acestui mi-
nunat popor impunătorul ansamblu de 
la Târgu-Jiu, iar în 16 martie, comemo-
răm 67 de ani de la trecerea în eterni-
tate a omului de geniu, care-și rezuma 
credința, truda și filosofia, în concepte 
atât de simple, dar de o simbolistică și 
o măreție celeste: 

„Nu am făcut niciodată nimic pentru 
vâlvă (...). Dimpotrivă, am înăbuşit cu 
încăpăţânare, pe cât mi-a stat în putin-
ţă, orice soi de spectacol (...). Fiindcă 
gloria este poate cea mai mare înşe-
lătorie pe care au inventat-o oamenii. 
Oamenii se iau pe ei înşişi chiar prea în 
serios. Ei vor mai întotdeauna să fie ci-
neva!... Însă, această glorie îşi bate joc 
de noi, atunci când ne tot ţinem după 
ea, iar de îndată ce îi întoarcem spate-
le, ea este cea care... aleargă în urma 
noastră=.

General-locotenent (r) 
Dr. GRIGORE STAMATEș , ș ț ține strâns în mrejele sale; am multe de 

Cu prilejul împlinirii a 67 de ani de la trecerea în eternitate,

Sâmbătă, 16 martie 2024, se împli-
nesc 67 de ani de la trecerea în eter-
nitate a părintelui sculpturii moderne, 
Constantin Brâncuși. Cu acest prilej, 
Muzeul Național ,,Constantin Brâncuși= 
organizează în această zi un eveniment 
cultural deosebit. Este vorba de verni-
sajul expoziției de desen și sculptură 
,,Omagiu lui Brâncuși=, o manifesta-
re menită să marcheze împlinirea a 
aproape șapte decenii de la plecarea 
dintre noi a marelui sculptor.

În cadrul expoziției amintite, vor 
fi expuse creații aparținând mari-
lor sculptori români George APOSTU, 
Mircia DUMITRESCU, Darie DUP, Vasi-
le GORDUZ, Ion IANCUȚ, Paul NEAGU, 

Vernisajul expoziției de sculptură și desen ,,Omagiu lui Brâncuși”, 
la Muzeul Național ,,Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu

Milița PETRAȘCU, Constantin POPOVICI, 
Mircea ROMAN, Paul VASILESCU și Au-
rel VLAD. De altfel, lucrările fac parte 
din colecția de artă europeană a dom-
nului avocat George Șerban, pasionat 
colecționar român al epocii post-de-
cembriste. În deschiderea manifestării 
culturale vor lua cuvântul domnul Mir-
cia DUMITRESCU, membru corespon-
dent al Academiei Romăne, profesor 
universitar doctor, grafician și sculptor, 
precum și domnul Napoleon TIRON, pro-
fesor universitar și sculptor. ,,Omagiu 
lui Brâncuși= este o expoziție menită 
să omagieze și să reliefeze semnifica-
tivitatea operei brâncușiene în climatul 
artistic național. Marele sculptor a avut 

relații directe cu unii dintre acești mari 
artiști, în timp ce pentru alții a prezen-
tat o sursă de inspirație.

Organizatorii acestui eveniment cul-
tural deosebit sunt Ministerul Culturii, 
Muzeul Național ,,Constantin Brâncuși= 
și societatea de avocatură ,,Șerban și 
asociații= din București,  iar parteneri 
sunt Centrul de Cercetare, Documenta-
re și Promovare ,,Constantin Brâncuși=, 
Uniunea Artiștilor Plastici din România, 
Universitatea Națională de Arte ,,Geor-
ge Enescu= din Iași, Universitatea 
,,Constantin Brâncuși= din Târgu Jiu și 
Institutul de Cercetare, Dezvoltare și 
Inovare din reședința județului Gorj. 

Coordonatorii proiectului cultural 

sunt Denisa Șuță, managerul Muzeului 
Național ,,Constantin Brăncuși= din 
municipiul Târgu Jiu, artistul George 
Șerban și profesorul universitar doctor 
Zuzu Caratanase, acesta din urmă fi-
ind și curatorul expoziției ,,Omagiu lui 
Brâncuși=. 

MARIUS STOCHI�OIU
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Comunicat de presă
�PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!"

Colegiul Economic ,,Virgil  Madgearu� cu sediul social în  municipiul  Tg.  Jiu, strada Tudor 
Vladimirescu, nr. 124, Județ Gorj, anunţă demarea  proiectului ,,DOTAREA CU LOBORATOR 

INTELIGENT A COLEGIULUI ECONOMIC ,,VIRGIL MADGEARU�, Cod F-PNRR-SmartLabs-2023-
2478, Þ nanţat prin Planul Național de Redresare și Reziliență, în baza contractului de Þ nanţare 
încheiat cu Unitatea Execu  vă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, 
Dezvoltării și Inovării, în calitate de agenție de implementare a proiectelor privind inves  țiile 
incredințate în baza Acordului de implementare 9466/07.04.2023 în numele și pentru Ministerul 
Educației.
Valoarea totală a proiectului este de 341683,70 lei.
Proiectul va Þ   implementat în municipiul Tg. Jiu,  strada Tudor Vladimirescu, nr. 124, Județ Gorj, 
pe o durată de 12 luni, respec  v între data de 19.01.2024 și 31.01.2025.
Obiec  vul general al proiectului este înÞ ințarea unui laborator inteligent, modernizarea 
infrastructurii educaționale și a dotării aferente, precum și par  ciparea elevilor, care să 
beneÞ cieze de un spațiu de învățare deschis și inspiraţional, s  mularea crea  vităţii și inovării 
prin sarcini de lucru care apelează la tehnologii digitale, la mijloace mul  media, ce favorizează 
procesul educaţional centrat pe elev.
Obiec  vele speciÞ ce proiectului:
O1: Dobândirea competențelor digitale avansate pentru cei 701 elevi care îi va ajuta să se 
integreze mai ușor pe piața munci atunci când vor termina studiile prin raportarea la tendinţele 
tehnologice, ș  inţiÞ ce, economice și sociale ale viitorului 
O2: Îmbunătățirea rezultatelor la învățătură pentru cei 701 elevi, precum și creșterea cu 
ajutorul inovării a echita  i și eÞ cienței sistemelor de educație, înțeleasă ca Þ ind adoptarea de 
noi servicii, tehnologii, competențe de către organizațiile din domeniul educației. 
O3: 54 cadre didac  ce formate care să a  ngă un maxim de eÞ ciență și sustenabilitate, inovarea 
integrată în obiec  ve didac  ce clare.
Nume persoană contact: Dobrescu Gheorghe-Sorin, Funcţie: Director Adjunct; Tel: 0741053570,

 E-mail: colegiuleconomic_vm@yahoo.com; persdgs@yahoo.com

,,Conţinutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziţia oÞ cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României"
�PNRR. Finanţat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGeneraţieUE"

                h  ps://mfe.gov.ro/pnrr/ h  ps://www.facebook.com/PNRROÞ cial 

IZABELLA MOLNAR      

Noua procedură de 
licitație este pro-
gramată să aibă 

loc luni, 18 martie, de la 
ora 11:00, la sediul Serviciu-
lui Fiscal Orășenesc Motru. 
Primele bunuri pentru care 
se va încerca vânzare fac 
obiectul unui singur dosar 
de executare, aflat deja la 
o treia licitație. Este vorba 
despre următoarele: ,,com-
presor cu piston GIS AF019 
GS17/200/320/CAR/M la 
prețul de pornire al licitației 
de 1.234 lei; aparat de spă-
lat cu presiune, cu motor pe 
motorină, Supernova Spi-
cejet 200/15 la prețul de 

Autoturisme și două terenuri, scoase la licitație de Autoturisme și două terenuri, scoase la licitație de 
finanțiștii din Motru. Ce prețuri aufinanțiștii din Motru. Ce prețuri au
Administrația Județeană a Finanțelor Publice (AJFP) 
Gorj, prin Serviciul Fiscal Orășenesc Motru, va organi-
za o nouă licitație pentru vânzarea mai multor bunuri 
mobile și imobile, cu o valoare mult sub prețul pieței.

pornire al licitației de 2.468 
lei; elevator electro-hidrau-
lic cu 2 coloane Safe Auto-
motive SF-B4000 la prețul 
de pornire al licitației de 
1.705 lei; aparat automat 
pentru service instalații de 
aer condiționat Robinair 
ACM3000-ROBDB la prețul de 
pornire al licitației de 2.743 
lei; aparat automat dejantat 
roți auto GHT2422A, împre-
ună cu braț ajutător pentru 
dejantat DSD la prețul de 
pornire al licitației de 2.192 
lei; aparat echilibrat roți 
auto ATH-Heinl ATHW42 la 
prețul de pornire al licitației 
de 1.949 lei=.

Tot în cadrul procedurii 
de săptămâna viitoare, sunt 
scoase spre vânzare și două 

autovehicule, bunuri mobi-
le aflate la cea de-a doua 
licitație: un autoturism Vo-
lkswagen Polo, culoare ne-
gru, carosie berlină, an de 
fabricație 2002, capacitate 
cilindrică 1198 cmc, la prețul 
de pornire de doar 1.491 lei; 
un alt autoturism marca 
Volkswagen Passat culoare 

viținiu, capacitate cilindrică 
1896 cmc, fabricat în anul 
2003, nr. de identificare, la 
prețul de pornire al licitației 
de 2.236 lei.

Un alt dosar de execu-
tare ce este deja la a patra 
licitație este constituit din: 
dulap scule la prețul de por-
nire de 1.717 lei; pistol pne-
umatic la prețul de pornire 
al licitației de 2.302 lei.

Terenuri la Slivilești și 
Mătăsari

De altfel, alte bunuri 
imobile mai de interes ce 
vor fi licitate la procedura 
din 18 martie sunt două te-
renuri intravilane, unul din-
tre ele fiind pretabil ca și 
spațiu comercial. Este vorba 
despre: ,,a cincea licitație - 
teren intravilan în suprafață 
de 3.177 mp, situat în lo-
calitatea Mătăsari, sat Cro-
ici, la prețul de pornire al 
licitației de 3.700 lei; a pa-
tra licitație - teren intravi-
lan în suprafață de 685 mp 
și construcție în suprafață 
de 56 mp cu destinația 
spațiu comercial situate în 
localitatea Slivilești, sat 
Miculești, tarlaua 16, parce-
la 645, intabulate în cartea 
funciară a comunei Slivilești 

la Oficiul Județean de Cadastru 
și Publicitate Imobiliară Gorj sub 
nr. 35098, la prețul de pornire al 
licitației de 26.769 lei”. Cei in-
teresaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte, la ter-
menul de vânzare la locul fixat în 
acest scop și până la acel termen 
să prezinte oferte de cumpărare. 
,,Pentru participarea la licitatie, 
ofertanții depun, cu cel puțin o 
zi înainte de data licitației, ur-
mătoarele documente: oferta de 
cumpărare; dovada plăţii taxei 
de participare sau a constituirii 
garanției sub forma scrisorii de 
garanție reprezentând 10% din 
preţul de pornire al licitaţiei; 
împuternicirea persoanei care 
îl reprezintă pe ofertant; pen-
tru persoanele juridice de naţi-
onalitate română, copie de pe 
certificatul unic de înregistrare 
eliberat de oficiul registrului co-
merţului; pentru persoanele ju-
ridice străine, actul de înmatri-
culare tradus în limba română; 
pentru persoanele fizice române, 
copie de pe actul de identitate; 
pentru persoanele fizice straine 
copie de pe actul de identita-
te/pașaport; declarația pe pro-
pria răspundere a ofertantului 
prin care certifică faptul că nu 
este persoană interpusă cu de-
bitorul=, se arată în înștiințarea 
emisă de conducerea Serviciului 
Fiscal Orășenesc Motru.
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Înscrierea în cadrul acestei se-
siuni se va face prin intermediul 
aplicaţiei informatice  a AFM, în 
limita a 200% din bugetul alocat 
sesiunii. Programul ce are alocat 
un buget de 1,5 miliarde de lei 
are caracter multianual şi se des-
făşoară la nivel naţional, pe regi-
uni. Astfel, cea mai mare sumă a 
fost repartizată regiunii Nord-Est 
(judeţele: Argeş, Călăraşi, Dâm-
boviţa, Giurgiu, Ialomiţa, Pra-
hova şi Teleorman) - buget de 
253.999.212 lei, urmată de re-
giunea Sud-Muntenia (judeţele: 
Argeş, Călăraşi, Dâmboviţa, Giur-
giu, Ialomiţa, Prahova şi Teleor-
man), Nord-Vest (judeţele: Bihor, 
Bistriţa-Năsăud, Cluj, Sălaj, Satu 

Din 5 aprilie, primăriile din Gorj se pot înscrie în programul Din 5 aprilie, primăriile din Gorj se pot înscrie în programul 
pentru realizarea de sisteme apă-canalpentru realizarea de sisteme apă-canal
Administraţia Fondului pentru Mediu (AFM) a anunțat faptul 
că unităţile administrativ-teritoriale (UAT) se pot înscrie, 
în perioada 5 aprilie - 6 mai 2024, în programul ce vizează 
realizarea de sisteme de alimentare cu apă, canalizare şi 
epurare a apelor uzate, pentru care a fost alocat un buget 
de 1,5 miliarde de lei.

Mare şi Maramureş) - buget 
de 198.526.620 lei, Sud-Est 
(judeţele: Brăila, Buzău, Con-
stanţa, Galaţi, Vrancea şi Tul-
cea) - buget de 186.418.337 
lei, Centru (judeţele: Alba, 
Braşov, Covasna, Harghita, 
Mureş şi Sibiu) - buget de 
178.788.369 lei, Bucureşti-
Ilfov (177.890.753 lei), Sud-
Vest Oltenia (judeţele: Dolj, 
Gorj, Mehedinţi, Olt şi Vâl-
cea) - buget de 147.498.572 
lei, şi Vest (judeţele: Arad, 
Caraş-Severin, Hunedoara şi 
Timiş) - buget de 131.384.791 
de lei. 

În cadrul programului se 
finanţează tipurile de investi-

ţii care vizează atât înfiinţa-
rea sistemelor de alimentare 
cu apă şi a sistemelor de ca-
nalizare, cât şi extinderea sau 
modernizarea sistemelor de 
alimentare cu apă şi sisteme-
lor de canalizare existente. 
Solicitanţii eligibili în cadrul 
programului sunt: unităţile 
administrativ-teritoriale la 
nivel de comună, oraş, mu-
nicipiu, judeţ; asocierile fără 
personalitate juridică, înche-
iate între solicitanţii din ca-
drul aceleiaşi regiuni. Finan-
ţarea se acordă din fondurile 
alocate regiunilor, în funcţie 
de categoria UAT din care 
face parte solicitantul, după 
cum urmează: 12 milioane de 
lei (cu TVA) - pentru UAT cu o 
populaţie mai mică de 5.000 
de locuitori; 20 milioane de 
lei (cu TVA) - pentru UAT cu o 
populaţie cuprinsă între 5.000 
- 10.000 de locuitori; 30 mili-
oane de lei (cu TVA) - pentru 

UAT cu o populaţie mai mare 
de 10.000 de locuitori. Tot-
odată, în cazul judeţelor şi 
asocierilor fără personalitate 
juridică, finanţarea se acordă 

în funcţie de numărul şi cate-
goria UAT cuprinse în proiect, 
prin însumarea valorilor co-
respunzătoare.
IZABELLA MOLNAR

Programul de educaţie 
culturală şi de promovare a 
culturii scrise, „Noaptea de 
poezie=, se organizează în 
această lună în șapte orașe 
din țară, inclusiv la Târgu 
Jiu. Iubitorii de versuri și 
rime sunt așteptați pe data 
de 21 martie la un eveni-
ment organizat de Teatrul 
Dramatic „Elvira Godeanu= 
din Târgu Jiu. Invitat special 
va fi poetul Mircea Dinescu.

„Stimați spectatori, pe 
21 martie, de la ora 19.00, 
cu ocazia Zilei Mondiale a 
Poeziei, vă invităm la eve-
nimentul Noaptea de poe-
zie. «Noaptea de poezie» 
este un program de educație 
culturală și de promovare 
a culturii scrise, în special 
a unui gen de nișă: poezia. 
Realizat de Ziua Mondia-
lă a Poeziei, programul se 
desfășoară în zece spații 
culturale exponențiale din 
șapte orașe: Arad, București, 
Constanța, Craiova, Sibiu, 
Timișoara și Târgu Jiu”, 
anunță reprezentanții tea-
trului.

Invitați speciali vor fi po-
etul Mircea Dinescu și taraful 

„Noaptea de poezie”, la teatrul din 
Târgu Jiu. Invitat: Mircea Dinescu

Constantin Lătărețu. Pe sce-
nă vor urca și artiștii Mihai 
Firică, Andra Mateucă, Mar-
cel Vișa, Savu Popa, Ioana 

Flora și Flavia Lupu. Biletele 
sunt disponibile la agenția 
de bilete a teatrului.

I.I.

Târgu Jiu, CNSH: S-au calificat la etapa 
națională la Olimpiada de Limba Română

Rezultate excepționale ale elevilor Colegiului Național ,,Spi-
ru Haret=, din Târgu Jiu, la Olimpiada Județeană de Limba și 
Literatura Română! Cinci dintre cei care au participat la etapa 
premergătoare merg mai departe, la etapa națională, pe podium 
fiind și alți doi copii, toți primind felicitările profesorilor lor.

M.C.H.
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Sfântul Cuvios Gherasim Iscu - mărturisitor în temnițele comunisteSfântul Cuvios Gherasim Iscu - mărturisitor în temnițele comuniste
Despre vatra monastică a Sfin-

tei Mănăstiri Tismana, ctitoria 
Sfântului Sfințit Cuvios Nico-

dim în secolul al XIV-lea, s-a vorbit și 
s-a scris îndelung. Pelerini din țară și 
de peste hotare îi calcă pragul și-și 
bucură sufletul și mintea necontenit, 
căci odată ce i-ai călcat pragul Bise-
ricii Mânăstirești o bucurie interioa-
ră și trăiri de nedescris în cuvinte te 
inundă făcându-te să înțelegi că mi-
reasma Harului Divin lucrează și mai 
puternic în preajma acestui loc unde 
și-au avut trăirile pământești marii 
părinți isihaști - Sfîntul Nicodim, înte-
meietorul și ctitorul vetrei monastice, 
părintele Arhimandrit Gherasim Iscu, 
și ceilalți părinți trăitori în lavra Tis-
manei de-a lungul vremurilor. Viața, 
trăirea și martiriul Sfântului Părinte 
Stareț Gherasim Iscu, ultimul stareț 
din obștea monahală de călugări de la 
Mănăstirea Tismana, ulterior devenită 

obște de maici în 1949 pentru a nu fi 
închisă, trebuie a fi pusă în lumină, 
în rândurile acestor <martiri târzii=, 
nacanonizați încă. Sunt acei slujitori 
ai Bisericii Ortodoxe  Române care au 
murit în temnițele comuniste în peri-
oada 1948-1964, perioadă în care sta-
tul comunist a dezlănțuit o adevărată 
persecuție împotriva Bisericii Ortodoxe 
Române, având modelul sovietic și pe-
depsind aspru pe acei ierarhi și preoți 
care au îndrăznit să-și ridice glasul îm-
potriva abuzurilor și nedreptaților de 
tot felul, săvârșite de statul comunist. 
Din datele din cercetare, în cele cinci 
județe ale Olteniei, 41 slujitori ai Bi-
sericii au murit în temnițele comuniste 
iar alți 369 de nume de slujitori ai Bi-
sericii oltene au fost închiși de regimul 
comunist.

Viața și trăirile acestui mare părin-
te duhovnicesc, Gherasim Iscu - iubi-
tor al vieții isihaste dar și al neamului 
românesc, ar trebui să fie mai mult 
pusă în lumină, de acest fapt amintind 
și Academicianul Radu Ciuceanu într-
unul din interviurile sale1, și totuși, 
dacă cercetăm cu de-amănuntul, ob-
servăm că astfel de mărturisitori (Ioan 

Ianolide ’’Întoarcerea la Hristos’’) - în 
perioada de opreliști din perioada in-
stalată de după monarhie, a regimului 
comunist nu au rămas într-un con de 
umbră, ci s-au descoperit în Evocări și 
Comemorări (Arhimandritul Gherasim 
Iscu-mărturisitor și mucenic creștin 
ortodox în închisorile regimului co-
munist, evocare la 110 de la naștere 
1912-2022, evidențiată de Corneliu 
Beldiman în Revista Angvistia 26), în di-
verse reviste precum Ziarul Patriarhiei 
Române, Revistele  Atitudini, Formula 
As ș.a., apariții de după momentul re-
volutiei, a descătușării din Decembrie 
1989. Nu putem trece cu vederea nici 
evlavia soborului de maici și surori a 
Sfintei Mănăstiri Tismana, unde Icoa-
na Sfântului Părinte Stareț Gherasim 
este așezată la loc de cinste și închi-
nare lângă mormântul Sfantului Cuvios 
Nicodim din tinda Bisericii celei mari, 
pesemne că acestea au simțit ajutorul 
și mijlocirile Sfăntului Gherasim Iscu în 
rugăciunile lor în momente mai grele, 
de încercări și ispite. Dorim pe aceas-
tă cale a scrie și a pune mai mult în 
lumina tiparelor, în reviste culturale 
și de interes despre acești ’’Sfinți în 
trup’’, așa cum sunt numiți în Acatis-
tul Sfinților Mărturisitori în temnițele 
comuniste. Biserica, la rândul ei, în 
multe Cereri și Ectenii pomenește pe 
langă eroi și pe martirii mult pătimi-
tori, căzuți în lagărele și închisorile 
comuniste (a se observa Pomenirile 
de la Ieșirea cu Sfintele Daruri, Voho-
dul cel mare). Ba mai mult, de Ziua 
Deținuților Politici Anticomuniști, la 9 
martie când Biserica îi pomenește tot-
odată cu pe cei 40 sfinți Mucenici din 
Sevastia, Preasfințitul Părinte Episcop 
Vicar Patriarhal Varlaam Ploieșteanul 
la monumentul Aripi din Capitală, 
după ceremonia militară și religioasă 
împreună cu Secretariatul de Stat, a 
oferit într-o declarație acordată pos-
tului de televiziune al Bisericii Orto-
doxe - Trinitas TV – poziția și vederea 
ei, prin Sfântul Sinod că în anul 2025, 
an în care Biserica Ortodoxă Română 
împlinește 140 de ani de autocefalie și 
100 de ani de la obținerea statutului de 
Patriarhie, pe această cale fiind pro-
puse spre canonizare și câteva nume. 
<Cei mai mulți dintre ei au mărturisit 
credința în Hristos în vremurile foarte 
grele pentru Biserică în timpul comu-
nismului’’, astfel Ierarhul enumerând 
și trei nume propuse pentru a fi trecuți 
în rândurile Sfinților după evaluarea 
Comisiilor din Sfântul Sinod - Părintele 
Profesor Dumitru Stăniloaie, anchetat 
și închis; Părintele Arhimandrit Cleo-
pa Ilie, care a fost ani mulți urmărit 
de securitate, trăind într-o recluziu-
ne asemenea părinților din primele 
veacuri creștine ale monahismului; și 
Arhimandritul Gherasim Iscu, Starețul 
Mănăstirii Tismana, un apropiat al ce-
lor care au luptat împotriva acestui 
regim opresiv și obedient, chiar și cu 
Credința din viața și din sufletul popo-
rului român2. 

Grigore Iscu, pe numele de mi-
rean, s-a născut pe 21 ianuarie 1912 
în județul Bacău, comuna Poduri, în-
tr-o familie de oameni simpli. Tatăl 
său, Grigore Iscu, și mama Elena, foar-
te credincioasă, mama jucând un rol 
determinant în alegerea drumului în 
viață al fiului său, astfel, micul Grigo-
re, la numai 12 ani, ia calea îngustă și 
grea a vieții de mănăstire intrând ca 
frate începător la Mănăstirea Bogda-

na. După absolvirea cursurilor Semina-
rului Monahal de la Mănăstirea Neamț 
din anul 1928, ale cursurilor Licelui 
’’Principele Ferdinand’’ din Bacău și 
ale Seminarului de la Cernica, absol-
vite în anul 1935 ca șef de promoție, 
ulterior se înscrie la Institutul Teologic 
Universitar din București, absolvit cu 
greu din pricina greutăților financiare, 
abia în anul 1942. A fost tuns și închi-
noviat în monahism la mănăstirea Tis-
mana primind numele de Gherasim în 
anul 1932, pe 4 ianuarie, sub stăreția 
și la chemarea arhimandritului Gliche-
rie Lavin (stareț 1930-1942), și el tot la 
origini din comuna Poduri, județul Ba-
cău, ce va fi contribuind sprijinindu-l 
financiar pe viitorul stareț Gherasim 
în frecventarea cursurilor și absolvirea 
lor; ulterior primind și hirotonisirea 
întru ierodiacon, apoi întru ieromonah 
pe 1 aprilie 1936. Calitățile sale, cu o 
pregătire de excepție, cu o integritate 
morală și conștiință creștină perfectă, 
atașat și iubit de credincioșii care ve-
deau și găseau într-nsul reazem și ali-
nare în acele vremuri tulburi; priceput 
administrator și conducător mânăsti-
resc, având funcții administrative, s-a 
implicat total în refacerea locașelor de 
cult și bunei lor funcționări, este repe-
de remarcat de mitropolitul Nifon al 
Olteniei și i se încredințează misiunea 
de reînviere a credinței pravoslavnice 
în spațiul pustiit material și spiritual 
de regimul bolșevic din Transnistria, 
’’ca și atâtea altele’’ - aprilie 1942. 
Părintele Gherasim Iscu a caracteri-
zat această perioadă ca ’’una din cele 
mai frumoase imagini din viața mea=, 
aducând o contribuție ctitoricească la 
ridicarea unei mănăstiri în Berșad, nu 
departe de Catedrala de la Balta unde 
slujea și liturghisea, un schit la Păsățel 
și o reînviorare a vieții bisericești așa 
cum și-o doreau credincioșii acelor 
locuri3. Drept răsplată pentru străda-
niile sale, credincioșii acelor locuri 
i-au dăruit o mitră (potcap). După 
multe greutăți întâmpinate și în urma 
unor neînțelegeri cu administrația 
romțnească de la Balta și Odesa, i se 
aprobă cererea înaintată către mi-
tropolitul Visarion Puiu și, cu acordul  
Ierarhului Nifon al Olteniei, la 1 sep-
tembrie 1943 este numit Stareț al Tis-
manei Cuviosului Sfânt Nicodim 
cel Sfințit până la arestarea sa 
din 1948. Și perioada aceasta 
din viața părintelui Gherasim 
este deosebit de grea, la Tisma-
na găsindu-se lagărul preoților 
legionari (120), înființat de 
Ion Antonescu, izbucnirea unui 
mare și devastator incendiu al 
incintelor mânăstirești (25 mar-
tie 1943), fiind necesare ample 
lucrări de refacere pe care le 
duce la bun sfârșit cu ajutorul 
Băncii Naționale Românești care 
a finanțat pe lângă acestea și 
amenajările pe lângă grotă pen-
tru depozitarea tezaurului ro-
mânesc aflat spre păstrare până 
când este mutat în februarie ’47; 
primește și găzduiește numeroși 
călugări refugiați4.

După instalarea regimului co-
munist, a fost contactat de către  
generalul Iancu Carlaonț, con-
ducătorul grupului de rezistență 
anticomunistă din Oltenia. Pe 
lângă haine și îmbrăcăminte, 
acesta i-a cerut starețului Ghe-
rasim să permită instalarea unui 

aparat de radio emisie-recepție cu aju-
torul căruia să fie avertizați partizanii 
de apropiere trupelor de securiști, dar 
și să se poată intra în legătură cu tru-
pele anglo-americane. Pentru a-și pro-
teja obștea monahală refuză însă mon-
tarea acestui aparat, lucru care prin 
distorsionări ale anchetelor succesive 
prin care va trece, ca să primească ani 
mulți de detenție, i se adaugă la do-
sarul de judecată și faptul procurării 
și montării a unui astfel de aparatură 
împreună cu organizația subversivă a 
generalului Carlaonț.

..mărturisitor și mucenic al lui 
Hristos;

Arestarea, anchetele, mărturi-
siri, cuvinte și versuri ale colegilor 
întemnițați și moartea Părintelui Bun 
și blând Gherasim Iscu al Tismanei   -  
va urma în ediție următoare!
Preot Ic. Vicol Florin, Parohia 

Sfin�ii Arhangheli Mihail �i Gavriil, 
satul Sohodol/Tismana

1. De ce nu mă pot bucura cum se 
cuvine de Sfanta Sărbătoare a Crăciu-
nului’  ’în Revista ActiveNews de Victor   
Roncea,25Decembrie,2020,

2. www.Basilica.ro
3. Corneliu Beldiman, Evocare la 110 de 

la nașterea părintelui Gherasim iscu în Re-
vista Angvistia 26 p.97

4. Pr. Lect. Dr. Sergiu Grigore Popescu, 
Părintele Gherasim Iscu,ultimul starț al Tis-
manei în Revista Ortodoxă publicația On Line 
a Arhiepiscopiei Craiovei, Nr.3/2014 Editura 
Mitropolia Olteniei
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Subfiliala Scoarța Cultul Eroilor a prezentat activitatea pe anul 2024 Subfiliala Scoarța Cultul Eroilor a prezentat activitatea pe anul 2024 
Joi, 7 martie 2024, începând cu ora 14:00, la sala de ședințe a Pri-
măriei Scoarța, a avut loc Adunarea Generală a Subfilialei Scoarța a 
Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”, Filiala Județului 
Gorj „Tudor Vladimirescu”. Din partea Biroului Executiv Județean au 
participat lt. col. (rtr.) Ovidiu-Gabriel Ghindă – prim-vicepreședinte 
și col. (rtr.) Gigi Bușe – secretar executiv. 

La ședință au fost prezenți 14 
membri din 17 în evidență. 
Din această structură, marea 

majoritate sunt profesori în frunte 
cu directorul Școlii Generale Scoarța, 
profesoara Bobei Georgiana Alina, 
unde funcționează și un Cerc „Cultul 
Eroilor=, al cărui președinte este pro-
fesoara Popescu Cornelia Ionela. Din 
subfilială mai fac parte trei ofițeri 
pensionari: col. (rtr.) dr. Bebe Dobre 
– care este și președintele subfilialei, 
col. (rtr.) Vodislav Iulian și mr. (r.) Arse-
nie Alexandru, un preot, Pavel Mădălin 
Constantin și actualul primar al comu-
nei, ing. Ion Stamatoiu – care este și 
președinte de onoare al subfilialei.  

Ședința fiind ținută în ajunul Zi-

lei Femeii, domnul col. (rtr.) dr. Bebe 
Dobre a dăruit câte o floare fiecărei 
femei prezente la adunare și a fost 
răsplătit cu un sărut din partea aces-
tora, în aplauzele bărbaților. Atmosfe-
ra plăcută pentru ședință a fost astfel 
realizată.

Așadar, timp de o jumătate de oră 
domnul col. (rtr.) dr. Bebe Dobre a pre-
zentat, cu lux de amănunte, activita-
tea frumoasă a subfilialei pentru peri-
oada martie 2023 – martie 2024, după 
care a prezentat Planul de activități 
pentru perioada: martie 2024 – martie 
2025, Execuția bugetară pe anul 2023 
și proiectul Bugetului de venituri și 
cheltuieli pe anul 2024.  

„Un  sprijin deosebit în desfășurarea 

activităților subfilialei noastre l-am 
primit din partea domnului primar Ion 
Stamatoiu, căruia îi mulțumesc că a 
fost întotdeauna alături de noi. Știți și 
dumneavoastră că face asta din con-
vingere și așa facem cu toții activități 
pe bază de voluntariat pentru a dez-
volta acest sentiment de cult al ero-
ilor neamului românesc, iar comuna 
Scoarța are șase monumente ale ero-
ilor acestor meleaguri=, a spus domnul 
col. (rtr.) dr. Bebe Dobre. Apoi a conti-
nuat cu una dintre cele mai frumoase 
activități realizate anul trecut Festiva-
lul concurs de recitare poezii și cân-
tece patriotice pentru elevi „Trăiască 
România Dodoloață!=, dedicat Zilei 
Naționale a României, ediția a V-a, 
unde au participat elevi din: Albeni, 
Baia de Fier, Bălănești, Bumbești-Jiu, 
Prigoria, Roșia Jiu, Scoarța, Stănești 
și Târgu Cărbunești. Doamna director 
Bobei Georgiana Alina a propus ca la 7 
ani de la ridicarea unei cruci pe locul 
unde a fost ucisă Eroina Națională slt. 
Ecaterina Teodoroiu, de către Subfilia-

la Scoarța să mergem din nou la Stră-
oane pentru comemorarea eroinei.  

Domnul profesor pensionar Zălog 
Titu, referindu-se la activitatea dom-
nului Ion Stamatoiu a spus: „Domnule 
primar, mărturie a activității dumnea-
voastră sunt faptele și realizările pe 
care le cunosc toți cetățenii comu-
nei Scoarța. Fiți mândru și aceasta să 
vă dea curajul și liniștea de a merge 
înainte=. Referitor la Cultul Eroilor a 
precizat că: „Trebuie să cunoaștem 
și să dovedim respect și recunoștință 
față de trecutul de luptă al poporu-
lui român, un trecut zbuciumat, plin 
de războaie, la care au participat și 
cetățeni ai comunei noastre, iar unii 
dintre aceștia și-au dat viața pe câm-
pul de luptă, iar noi trebuie să dove-
dim că suntem buni urmași ai acestor 
eroi=. La finalul ședinței, toți membrii 
prezenți au plătit cotizația pe anul 
2024, iar președintele subfilialei le-a 
vizat carnetele de membru. 

Col. (rtr.) GIGI BU�E

,,Strădania noastră de a merge pe firul evenmentelor care au conservat, pentru ,,Strădania noastră de a merge pe firul evenmentelor care au conservat, pentru 
multe secole, numele moşiei şi al satului Urdari”!multe secole, numele moşiei şi al satului Urdari”!

O carte care evidenţiază reperele istorice ale unei străvechi localităţi de faimă dregătorească O carte care evidenţiază reperele istorice ale unei străvechi localităţi de faimă dregătorească 

Multă vreme, aproape că nici nu am 
îndrăznit să încep a parcurge cu mintea 
şi cu sufletul această monografie (GRI-
GORE STAMATE, «URDARI - străveche 
comunitate dregătorească», Total Pu-
blishing, Bucureşti, 2023), care exce-
lează prin fondul documentar impresi-
onant în care autorul, domnul General 
locotenet (r) dr. Grigore Stamate, «cu 
sinceră mândrie locală», pune în evi-
denţă personalitatea şi specificul unei 
localităţi deosebite, a unor mari dregă-
tori şi boieri urdăreni de o aleasă viţă 
nobilă, care au dat faimă unei aşezări 
minunate, ca şi întregului neam româ-
nesc, statornicit prin moşi  şi strămoşi 
în plaiurile de baştină ale Basarabilor. 
Cred că e doar prima parte a prezen-
tării unei asemenea cărţi de referin-
ţă, deoarece mulţimea informaţiilor 
oferite, multitudinea numelor de care 
se leagă istoria localităţii, considerăm 
că depăşesc orice intenţie de aborda-
re limitată, ştiut fiind faptul că orice 
aşezare omenească poartă amprenta 
unor caracteristici în virtutea cărora a 
dăinuit în decursul vremurilor. 

După cum autorul ne mărturiseşte 
cu sinceritate, domnia sa a dat la iveală 
un studiu care l-a pasionat chiar din co-
pilărie, mai precis, dintr-o curiozitate 
firească de a vedea cum arată «sigiliul 
personal al principesei Elina Cantacuzi-
no, fiica cea mare a voievodului Şerban 
Cantacuzino, căsătorită cu un mare 
dregător urdărean», cel care făcea 
parte din Sfatul Domnesc al Ţării Româ-
neşti, la sfârşitul secolului al XVI-lea şi 

începutul secolului al XVII-lea, cu toa-
te frământările şi provocările cărora a 
trebuit să le facă faţă locuitorii acestei 
aşezări gorjene. Prin urmare, pornind 
de la detalierea vieţii Elinei Cantacuzi-
no-Urdăreanu, cunoscută şi sub numele 
alintat de «Domniţa Bobolina», autorul 
dezvoltă un cadru mai larg de aborda-
re, începând cu atestarea documentară 
a moşiei şi a satului, ca o străveche co-
munitate dregătorească, urmărind în-
treaga evoluţie a multitudinii de boieri 
şi dregători legaţi de localitatea Urdari, 
ca şi a diferitelor schimbări care au 
avut loc în cadrul comunităţii! Astfel, 
autorul subliniază faptul că majorita-
tea acestora au fost dăruiţi de voievozii 
neamului cu întinse moşii, nu numai în 
arealul Urdarilor, dar şi în alte locuri, 
pentru loialitatea dovedită în folosul 
Ţării şi al Domnitorului, cu atribuţii de 
mare răspundere în Sfatul domnesc. 

,,O lucrare realizată cu mult efort, 
în care s-a pus suflet şi, tot pe-atâ-
ta interes; una - credem noi, bo-
gată în date, unele chiar inedite”! 

În acest fel a fost lărgită aria preo-
cupărilor documentare, fiind evidenţi-
ată relaţia dintre moşia Urdari, neamul 
urdărenilor şi aceşti boieri şi dregători 
care au dat o strălucire deosebită lo-
calităţii. Cu aleasă modestie, autorul 
ne mai spune că este vorba despre «o 
lucrare realizată cu mult efort, în care 
s-a pus suflet şi, tot pe-atâta interes; 

una - credem noi, bogată în date, unele 
chiar inedite, care au necesitat zile şi 
nopţi de frământare, de considerare şi 
reconsiderare», pentru a avea o repre-
zentare cât mai apropiată de ceea ce 
defineşte lecţiile trecutului şi detaşa-
rea de himera unei perspective incer-
te, pornită din marile încordări cărora 
acest popor – atât de tolerant şi de pri-
mitor – a trebuit să le facă faţă la răs-
cruce de veacuri şi de interese! 

 În mod evident, autorul cărţii care 
s-a născut în această localitate, mărtu-
riseşte că se simte mândru de această 
aşezare de la poalele dealurilor sub-
montane ale Olteniei de mijloc, într-un 
ţinut care poate fi descris ca o poveste 
din filele «Gorjului istoric şi pitoresc», 
pentru că Urdari este un nume cu o re-
zonanţă deosebită, care excede până 
şi etimologiei populare, un areal cu 
adevărat aparte, legat de istoria loca-
lităţii şi de specificul aşezării cu obâr-
şie voievodală.  În concluzie, paginile 
cărţii prezintă o suită de personalităţi 
de care sperăm să ne ocupăm în viitor, 
eroi care au dat un colorit aparte nu 
numai acestei localităţi, dar şi întregii 
istorii a neamului românesc, fiind vor-
ba despre un puternic trunchi de arbo-
re genealogic şi o întreagă pleiadă de 
viteji de neam, chiar de panduri, care 
s-a afirmat şi a rezistat în timp, până 
la desfiinţarea proprietăţii boiereşti, 
când, odată cu moşia Urdari a dispărut 
şi neamul Urdăreanu! 

Cartea de faţă este o lucrare de 
excepţie, care depăşte chiar un cadru 

strict monografic, în care se caută ca 
printr-un stil accesibil, să fie evidenţi-
ate reperele istorice ale unei străvechi 
localităţi de faimă dregătorească, prin 
oamenii săi deosebiţi şi prin faptele 
lor însemnate! În fine, am prezentat 
o lucrare ce se adresează nu neapărat 
mediului academic, dar, care impune o 
anumită rigoare în prezentatrea unor 
documente de o valoare deosebită, 
cât, mai ales, prin curajul autorului de 
a reda cu aleasă competenţă pagini de 
istorie autentică ce trece dincolo de o 
anumită reprezentare locală, pentru că 
s-a urmărit, în esenţă, importanţa evi-
denţierii unor documente prin care un 
ceretător cu vocaţie le pune în eviden-
ţă cu un înalt profesionalism!      

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88958895

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci și vițele, rasa 
Bălțată Românească;

Vând căruță.
Telefon: 0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel: 0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

Vând centrală termi-
că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. 

Telefon: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411
 Vând casă în Târgu 

Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed, sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg 
în cârje.Nu am copii, frați, 
nepoți și soție. Cadastrul pe 
avere îl plătesc eu. Solicit 
familie de români cu bună 
credință. Tel. 0765724310

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Caut o femeie serioa-
să pentru ajutor la îngrijirea 
unei doamne conștientă imo-
bilizată la pat. 0771221338.

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585
 Vând motocultor 19 

C.R, stare foarte bună, cau-
ciucuri noi, preț 2900 euro.

Tel. 0752134967
Vând pari pentru vie, 

scândură plop și cireși groși.
Telelefon 0752134967
Vând/schimb aparta-

ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Caut să închiriez pen-
tru folosință proprie garso-
nieră confort I sau II dotată 
complet, parter sau et. I 
în Tg. Jiu, pe 4-5 ani. Tel: 
0730526880.

ÎnchirieriÎnchirieri

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă curent, 
bunar, vie, grădină, total 
57ari, țuică și vin de calita-
te. Telefon 0353807443.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

r Timpul nu așterne 

uitarea și nici nu șterge 

durerea prezentă neîntre-

rupt în gândurile și sufle-

tele noastre. Acum, la îm-

plinirea a 13 ani de când 

ai plecat, îți mulțumim că 

ne-ai crescut cu demnita-

te, nu te vom uita nicioda-

tă, ești cel mai bun tată, 

ing. VICTOR VĂDUVA. 

Dumnezeu să te aibă în 

pază!

Fetele Mariana și Țuțu

ComemorăriComemorări

r Absolvenții Școlii Me-

dii Tehnice Financiare Tg. 

Jiu, promoția 1955, cu pro-

fundă întristare am primit 

vestea trecerii în neființă 

a bunului nostru coleg 

GIURCAN CONSTANTIN 

(CITĂ). 

Sincere condoleanțe fa-

miliei! 

Bun rămas CITĂ drag!

DeceseDecese
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O tânără din Turburea, printre câștigătorii programului O tânără din Turburea, printre câștigătorii programului 
,,Permis pentru viitor”,,Permis pentru viitor”
Luiza Constantina Hotoboc este o tânără din satul Poiana, comuna 
Turburea, care a fost declarată câștigătoare, alături de alți tineri 
din țară, ai programului ”Permis pentru viitor”. Astfel, aceasta va 
avea oportunitatea să urmeze gratuit cursurile școlii de șoferi pen-
tru obținerea permisului de conducere.

BUSTEDIL PREST S.R.L., cu sediul social în sat Bustuchin, comuna Bus-
tuchin, nr. 120, jud. Gorj, anunţă publicul interesat că a depus la A.P.M. 
Gorj, documentaţia tehnică, pentru obţinerea Autorizaţiei de Mediu, pen-
tru activităţile:

• Captarea, tratarea și distribuţia apei - cod CAEN : 3600
• Colectarea şi epurarea apelor uzate - cod CAEN : 3700
Eventualele sugestii sau observaţii se vor depune în scris la Agenţia 

pentru Protecţia Mediului Gorj, din Tg. Jiu, str. Unirii, nr. 76, jud. Gorj, te-
lefon : 0253.215.384, fax : 0253.212.892, e-mail: office@apmgj.anpm.ro

MOL România și 
Fundația Pentru 
Comunitate au 

anunțat, săptămâna trecu-
tă, rezultatele concursului 
de proiecte din cadrul celei 
de-a 9-a ediții a programului 
Permis pentru viitor, lansat 
la sfârșitul lunii noiembrie 
2023. În urma evaluării ce-
lor 381 de proiecte înscrise, 
au fost selectați 35 de tineri 
din medii defavorizate, care 
au câștigat finanțare în va-
loare totală de 140.000 lei 
pentru acoperirea costurilor 
școlii de șoferi și a cheltuie-
lilor adiacente. 

Persoanele interesate au 
avut două luni la dispoziție 
pentru a aplica, între 24 
noiembrie 2023 și 24 ianua-
rie 2024, iar în total au fost 
depuse 381 de proiecte, un 
număr record al celor nouă 
ediții de până acum. Pentru 
obținerea finanțării, au can-
didat persoane care provin 

din 39 de județe și din capitală. Din-
tre cele 381 de cereri depuse, au fost 
319 de solicitări de finanțare pentru 
obținerea permisului de conducere 
pentru categoriile B, BE și B adaptat, 
51 pentru categoriile C și CE, 7 pen-
tru D și DE, 3 pentru tractoare agri-
cole și o solicitare pentru tramvai. 

Beneficiarii acestei ediții a pro-
gramului Permis pentru viitor pro-
vin din 21 județe: Argeș, Bacău, 
Bihor, Botoșani, Brașov, Călărași, 
Cluj, Constanța, Covasna, Galați, 
Gorj, Harghita, Hunedoara, Iași, 
Maramureș, Mureș, Satu Mare, Su-
ceava, Timiș, Tulcea, Vrancea și din 
Municipiul București. Dintre cei 35 de 
beneficiari, 30 au obținut finanțare 
pentru a urma cursurile școlii de 
șoferi în vederea obținerii permisului 
de conducere la categoriile B, patru 
pentru categoria C/CE și un tânăr 
pentru categoria D/DE.

„Tinerii câștigători ai acestei 
ediții vor încheia un contract cu noi, 
după care vor alege câte o școală de 
șoferi din zona în care își au domici-

Consiliul Director al Asociației Județene a Vânătorilor și Pescarilor 
Sportivi Gorj, Convoacă, în data de 31.03.2024, începând cu orele 10, la 
Colegiul Național <Tudor Vladimirescu= din municipiul Tg.Jiu - Adunarea 
Generală Ordinară A  A.J.V.P.S Gorj.

BALU CONSTANTIN IONUȚ cu domiciliul în loc. Padeș, Aleea Șușara, 
jud. Gorj anunță că a fost obținută Autorizația de construire nr. 4 din 
04.03.2024 eliberată de Primăria com. Padeș, pentru executarea lucrării 
de construcție ,,construire atelier tâmplărie” în Padeș, Aleea Șușara, nr. 
42, jud. Gorj cu nr. cadastral 35142.

CONVOCARE

Consiliul Director al A.S. PAS ARTEGO, cu sediul în loc. Târgu Jiu, str. 
Ciocârlău, nr. 38, jud. Gorj, convoacă Adunarea Generala a Asociaților 
în data de 27.03.2024, orele 11.00, la sediul asociației pentru asociații 
înregistrați în registrul asociaților la sfârșitul zilei de 11.03.2024, stabilită 
ca dată de referință pentru ținerea acestei adunări, care va avea urmă-
toarea ordine de zi:

1. Prezentarea, dezbaterea și aprobarea raportului consiliului director 
al A.S. PAS ARTEGO pentru anul 2023;

2.  Prezentarea, dezbaterea publică si aprobarea raportului comisiei de 
cenzori pentru anul 2023;

3.  Prezentarea, dezbaterea și aprobarea situațiilor financiare ale A.S. 
PAS ARTEGO pentru anul 2023;

4.   Retragerea unor membri din asociație;
5.  Admiterea de noi membri în cadrul asociației;
6. Revocarea Vicepreședintelui Consiliului Director conform Ordonan-

tei 26/2000, art. 21. și alegerea nunui nou Vicepreședinte dintre membrii 
Asociației;

7. Analiza și aprobarea oportunității ca Artego SA să achiziționeze un  
punct de lucru situat în Târgu Jiu al cărui obiect de activitate este fabrica-
rea din lemn masiv a parchetului din stejar, fag, frasin etc, al ambalajelor 
din lemn masiv si al produselor din lemn masiv;

8. Desemnarea unui reprezentant al asociației care să participe și să 
voteze, potrivit mandatului acordat, în AGOA și AGEA ARTEGO din data de 
28/29.03.2024 conform ordinii de zi publicate.

Anunţ public privind decizia etapei de încadrare

S.C. DUCPOP CONSTRUCT S.R.L titular al proiectului, anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către Agenţia pen-
tru Protecţia Mediului Gorj, în cadrul procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului pentru ’’Crearea de locuri de cazare (căsuţe tip bunga-
low) sustenabile şi incluzive la S.C. DUCPOP CONSTRUCT S.R.L. în co-
muna Runcu, sat Bâltişoara” propus a fi amplasat în judeţul Gorj, comuna 
Runcu, satul Bâltişoara.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot fi 
consultate la sediul APM Gorj din municipiul Tg. Jiu, str. Unirii, nr. 76, în 
zilele de luni - vineri, între orele 9-14, precum şi la următoarea adresă de 
internet http://apmgj.anpm.ro/

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe 
pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului.

liul. Vom stabili împreună termenul 
în care vor finaliza cursurile și se vor 
prezenta la examen. Ediția prin care 
aniversăm primul deceniu al Progra-
mului va avea loc la sfârșitul lunii 
noiembrie=, a declarat András Imre, 
directorul executiv al Fundației Pen-
tru Comunitate.

Programul Permis pentru viitor 
este organizat de Fundația Pen-
tru Comunitate din fondurile puse 
la dispoziție de MOL România. Prin 
acest program se acordă finanțarea 
necesară obținerii permisului de con-
ducere pentru categoriile B, C sau D 
(incluzând tractoare agricole sau fo-
restiere, troleibuze și tramvaie), în 
cazul tinerilor din medii defavoriza-
te, cu vârstele cuprinse între 18 și 25 
de ani, pentru care existența permi-
sului este o condiție sau un avantaj 
în obținerea unui loc de muncă, ori 
un instrument benefic în îndeplinirea 
atribuțiilor de serviciu în cazul celor 
care se află deja în activitate.

IZABELLA MOLNAR
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii s-au solicitat foarte mult la locul de muncă, motiv pentru care ziua de miercuri 

este mult mai obositoare. Vă doriți din tot sufletul ca zilele libere pe care le aveți să vină 
mai repede, iar acest lucru vă face să vă pierdeți concentrarea la locul de muncă. Astrele vă 
încurajează să luați o scurtă pauză în care să vă concentrați asupra lucrurilor care vă motivează, 
astfel încât să puteți duce la bun sfârșit toate planurile pe care trebuie să le finalizați. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii sunt persoane ce trec de la o extremă la alta, ceea ce nu îi ajută în majoritatea 

situațiilor din viața lor. Astăzi veți simți cum balanța voastră nu are echilibrul de care aveți 
nevoie în viață, motiv pentru care încercați să faceți mai multe lucruri pentru a vă schimba. 
Familia voastră și prietenii au nevoie de atenția voastră, dar și voi aveți nevoie de această 
pauză de la stresul depus la muncă.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii tind adesea să își ascundă sentimentele, însă ziua de azi, îi face pe acești 

nativi să cadă pe gânduri. Singurătatea vă lovește din plin și vă afundați în gânduri negative, 
cu privire la motivele pentru care nu puteți pune bazele unei relații cu o persoană. Nu 
este necesar să faceți acest lucru singur, deoarece răspunsurile sunt adesea la persoanele 
apropiate vouă, ce își doresc să vă vedeți valoarea adevărată.    

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii au depus mult efort la locul de muncă, iar acum planurile pe care trebuie să le finalizeze 

le oferă mai mult timp liber. Organizarea voastră a fost atât de bună încât ați finalizat majoritatea 
proiectelor în care erați implicați, ceea ce vă oferă timp de calitate alături de familie. Deși vă place 
locul de muncă pe care îl aveți, aveți nevoie de timp alături de familie și prieteni pentru a vă ancora 
în realitate și a avea parte de amintiri incredibile pentru momentele grele. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Vă dedicați complet locului de muncă, iar atunci când lucrurile nu merg așa cum vă doriți, 

stresul vă invadează corpul, iar deciziile pe care le luați ajung să nu fie cele mai benefice.  Ziua de 
miercuri vă testează limitele și răbdarea, deoarece problemele vor veni în viața voastră într-un ritm 
la care nu vă așteptați, însă veți reuși să treceți peste acest moment. Finalul acestei zile va fi unul 
relaxant, alături de persoanele dragi.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele se concentrează foarte mult pe ceea ce le face lor plăcere, fie că este vorba de locul de muncă 

sau oamenii ce îi înconjoară. Ziua de miercuri o să vă ofere mai multe oportunități prin care veți observa noi căi pe 
care puteți merge. Perspectiva voastră asupra unui viitor loc de muncă se va schimba, după ce veți avea parte să 
cunoașteți noi persoane interesante și alte păreri legate de domeniile în care vă doriți să activați.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Efortul pe care îl depuneți la locul de muncă este recunoscut de către superiori, iar 

recompensele încep să apară într-un moment în care chiar aveați nevoie de el. Ați depus foarte 
mult suflet în proiectele de la locul de muncă, iar șeful vostru a văzut acest lucru, motiv pentru 
care a decis să vă ofere un bonus pentru a continua să aveți rezultate bune. Această sumă de bani 
era necesară pentru a cumpăra diferite cadouri pentru persoanele iubite.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Starea voastră de spirit nu este una bună, iar deși reușiți să vă găsiți un echilibru, oamenii din 

jurul vostru vă pot schimba starea foarte repede. Aveți nevoie de timp pentru a vă vindeca rănile cu care 
vă luptați, dar și pentru a vă pune gândurile în ordine. Nu trebuie să treceți prin acest proces singur, însă 
trebuie să aveți grijă la ce persoane apelați pentru a vă ajuta, deoarece nu toate vă vor binele.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Vă doriți să strângeți bani, motiv pentru care încercați să munciți cât mai multe 

ore suplimentare, însă acestea încep să vă afecteze calitatea vieții. Stresul pe care îl 
resimțiți începe să vă afecteze sănătatea, dar și relațiile pe care le aveți, astfel astrele 
vă recomandă să luați o pauză pentru a vă reveni. Banii nu vă pot cumpăra sănătatea, 
așa că este important să vă puneți pe primul loc și să nu ajungeți la extenuare.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
S-ar putea să fiți într-o dispoziție de reflexie și să aveți dorința de 

a medita asupra modurilor în care experiențele din copilărie v-au afectat 
viața de astăzi. Este posibil să treci prin blocaje cauzate de traume din 
trecut sau să încerci să depășești condiționările anterioare care au dus la 
convingeri limitante.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
S-ar putea să te trezești copleșit de invidie astăzi. Ai putea să te simți gelos în legătură cu realizările altora sau 

s-ar putea să simți resentimente față de aparenta ușurință cu care alții reușesc. Aceste sentimente pot fi cauzate de un 
sentiment de frustrare față de proipriile neajunsuri percepute. Este important să învățați să vă concentrați doar pe propria 
persoană și să vă comparați doar cu versiunile trecute ale voastre, astfel încât să vă concentrați pe evoluție.   

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
S-ar putea să te simți nerăbdător și plictisit de rutina ta obișnuită as-

tăzi și să cauți modalități de a aduce mai multă emoție în viața ta. Dacă nu 
vă puteți lăsa deoparte toate obligațiile, poate doriți să vă dedicați cel puțin 
o perioadă scurtă de timp, astfel încât să puteți desfășura activități 

care să vă ajute să vă relaxați. 
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Prinși la furat de traverse metalice 
dintr-o carieră a CE Oltenia
Trei indivizi din Rovinari s-au ales cu do-
sar penal după ce au fost prinși de polițiști 
în flagrant delict în timp ce intenționau 
să fure mai multe traverse metalice de la 
fosta haltă minieră Pinoasa.

„La data de 11 martie a.c., polițiști din 
cadrul Postului de Poliție Negomir au iden-
tificat pe raza fostei halte miniere Pinoasa, 
din comună, trei bărbați, de 24, 37 și 50 de 
ani, toți din orașul Rovinari, în timp ce tăiau, 
cu un flex, subansamble miniere (traverse 
metalice), provenite de la o stație acționare 
dezafectată, pe care le-au abandonat la fața 
locului la sosirea organelor de poliție, aceștia 
intenționând să părăsească perimetrul minier 
cu un autoturism. În cauză s-a întocmit dosar 
penal pentru săvârşirea infracţiunii de tenta-
tivă de furt”, a declarat purtătorul de cuvânt 
al Poliției Gorj.

I.M.

Cu  privirea-mi  îmbătată
De  albastrul  cerului
Văd  cum  lumea  asta  toată
Se  cam  duce  dracului.

Văd  cum  unii  mint  și-nșală,
Alții  fură  tot  mai  mult;
Nu  mai  e  nicio  morală;
Bunul simț  s-a cam  pierdut.

Văd  cum  chiar  maimarii  țării
Sunt  borfași  de  mâna-ntâia;
Din  Ceahlău  la  malul  mării
Simt  că  lipsește  mândria.

Stau  acum  și  mă  întreb:
Cum  de  suntem  așa  blegi
Și  din  neamul  nostru-ntreg
Doar  borfașii  au  fost  aleși?

Geab-un  imn  cântă  „Deșteaptă ...”
Că  noi  tot  greșit  votăm.
Scara  vieții  are o  treaptă
Și  noi  tot  la  bază-i  stăm.

Unde-i  oare  Decebal,
Burebista  sau  Viteazul?
Căci  câmpie-i  orice  deal, 
Munții  și-au  pierdut  înaltul.

De  la  Antonescu  încoace
Am  ucis  înc-un  erou;
Și  de-atunci  nu  avem  pace;
Dar  nu-i  asta ceva  nou.

Căci  ades  maimarii  țării
Au  trădat  când  au  vrut  ei
Și  nici  în  amurgul  serii
Nu  scăpăm  de-acești  mișei.

Deșteptare
Fiindcă  „Noi  suntem  români”
Și  nu  daci  ca  la-nceput;
Ne-am  dat  țara  la  străini
Și-au  furat  tot  ce-am  avut.

Este  timpul  dragii  mei
Să  schimbăm  al  vieții  sens,
Să-i  închidem  pe  mișei,
Să  nu  credem  în  Apus.

Căci  Apusu-i  putred,  fad,
E  esența  decăderii;
Să  ne-ntoarcem  iar  la  vad,
Să-ncordăm  arcul  puterii.

Cum  s-accept  ca  Tata-mare
Și  Bunica  mea  cea  bună
Sunt  doar  niște  oarecare,
Sunt  doar  numere  de  humă?

Fraților  din  toată  țara,
Înviați-l  pe  Viteaz,
Rupeți  la  pripoane  sfoara,
Să  ne  fie  gândul  treaz!

Spargeți  porțile-nchisorii,
Puneți  mâna  pe  topor
Și  din  munți  la  malul  mării
S-alungăm  pe  opresori.

Să  răsune  „Tricolorul”,
Să-nălțăm  „Dragonul  dacic”;
Vitejiei  i-am  dus  dorul
În  ăst  secol  putred,  tragic.

Să  nu  ne  temem  de  moarte,
Nici  de  veșnicia  ei;
Căci  acuma  se  mai  poate 
Să  fim  iarăși  „Pui  de  lei”.

Ing. ION VELICI
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CLASAMENT LIGA 4

# Echipa    M V E   I GM GP  P
1. CS Jiul Rovinari 2016  14 11 3   0  45   8 36p
2. CS Vulturii Fărcășești  14 11 1   2  48   8 34p
3. CS Internațional Bălești 14 11 0   3  35 17 33p
4. FC Petrolul Ticleni  14   8 4   2  28 15 28p
5. CSC Negomir   14   7 3   4  29 21 24p
6. CS Gilortul 2 Tg Cărbunești 14   8 0   6  37 38 24p
7. CS Petrolul Stoina  14   6 3   5  33 19 21p
8. CS Minerul Mătăsari  14   5 5   4  16 17 20p
9. CS Minerul Motru 2008 14   4 4   6  19 23 16p
10. AS Jupânești  14   5 1   8  27 46 16p
11. CS Unirea Țînțăreni  14   4 2   8  24 30 14p
12. CSO Tismana  14   2 3   9  19 38   9p
13. CS Petrolul Bustuchin 14   1 0 13  18 52   3p
14. CS Parângul Bumbești-Jiu 14   0 1 13  10 56  1p

Liga 4, Etapa 14

FC Petrolul Țicleni 3 – 1 CS Petrolul Stoina 
CS Minerul Mătăsari 0 – 0 CS Unirea Țînțăreni

CS Jiul Rovinari 2016 2 – 1 CS Petrolul Bustuchin 
CS Internațional Bălești 2 – 1 CSO Tismana 

AS Jupânești 3 – 1 CS Parângul Bumbești-Jiu
CS Vulturii Fărcășești 3 – 0 CS Gilortul 2 Târgu Cărbunești 

CSC Negomir 3 – 2 CS Minerul Motru 2008 

S-a întors principalul campionat județean în Gorj. 
Liga 4 și-a consumat runda a 14-a în weekend, iar favori-

tele și-au respectat statutul. 
Jiul Rovinari, Vulturii Fărcășești și Internațional Bălești 

au obținut victorii pe teren propriu și se mențin pe primele 
trei poziții ale clasamentului, la distanță mică. 

La finalul acestei săptămâni, se reia și Liga 5. 
CĂTĂLIN PASĂRE

Liga 4: Fără surprize în vârful clasamentului

CĂTĂLIN PASĂRE          

Baschetbalistul Mih-
nea Vlaicu este lide-
rul Ştiinței București 

în actualul sezon din liga se-
cundă. Talentatul sportiv din 
Târgu Jiu are cele mai bune 
medii la puncte și pase deci-
sive pentru formația din capi-
tală. După 19 meciuri, Vlaicu 
conduce topul marcatorilor 

Mihnea Vlaicu își 
continua ascensiunea

cu 16,9 puncte pe meci, dar 
și pe cel al assist-urilor, cu 
7,8 pe meci. De altfel, gor-
jeanul este cel mai bun pasa-
tor din campionat. În ultima 
victorie a echipei sale, 119-
51 cu ACS Ralph Brasov, Vla-
icu a fost MVP. A totalizat 22 
de puncte, 14 pase decisive, 
4 recuperări și 5 intercepții. 
Mihnea împlinește 18 ani în 
luna iulie.

Pugilistul gorjean 
Amelian Istrătescu 
(16 ani) s-a întors cu 
medalie de la Cupa 
României pentru 
juniori. Sportivul a 
reprezentat CS Pan-
durii Târgu Jiu la 
competiția care a 
avut loc în județul 
Mehedinți. 

Amelian a urcat 
pe podium, la Se-
verin, la categoria 
80 de kilograme. 
Întrecerea este una 
de luat în seamă, 
fiind criteriu de de 
selecție pentru Cam-
pionatul European. 
Pugilistul este pregă-
tit de frații Doruleț și 
Ionuț Neamțu. 
CĂTĂLIN PASĂRE

Amelian Istrătescu, argint Amelian Istrătescu, argint 
la Severinla Severin
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CLASAMENT LIGA 2
Loc Echipa     M V E  I Gol +/- Pct
1. CSC 1599 Şelimbăr   18 11 6  1 21-8 13 39
2. CS Corvinul 1921 Hunedoara  18 11 4  3 29-13 16 37
3. AFC Unirea 04 Slobozia  18 11 4  3 19-7 12 37
4. CS Mioveni    18 9 5  4 20-9 11 32
5. Gloria Buzău    18 9 4  5 26-21   5 31
6. AFK Csikszereda Miercurea Ciuc 18 9 4  5 18-13   5 31
7. AFC Chindia Târgovişte  18 7 7  4 26-12 14 28
8. ACSM Ceahlăul Piatra Neamţ  18 8 4  6 26-17   9 28
9. Clubul Sportiv Muncitoresc Reșița 18 7 6  5 28-24   4 27
10. Clubul Sportiv al Armatei Steaua 18 6 7  5 35-23 12 25
11. FC Metaloglobus Bucureşti  18 6 7  5 19-21 -2 25
12. CSM Slatina    18 6 6  6 16-18 -2 24
13. ACS Viitorul Pandurii Târgu Jiu 18 5 8  5 16-23 -7 23
14. CS Concordia Chiajna  18 5 7  6 22-18  4 22
15. CSC Dumbrăviţa   18 6 4  8 18-21 -3 22
16. ACS Campionii Fotbal Club Argeş 18 5 6  7 16-16  0 21
17. CS Tunari    18 3 7  8 15-30 -15 16
18. FC Unirea Dej   18 4 1 13 13-33 -20 13
19. CSM Alexandria   18 2 2 14 9-28 -19   8
20. AFC Progresul 1944 Spartac  18 0 1 17 9-46 -37   1

Program etapa 19 Liga 2, sezon 2023-2024:
Sâmbătă, 16 martie 2024, ora 14:00
Unirea Dej – Concordia Chiajna
CSM Alexandria – Metaloglobus Bucureşti
CSC Şelimbăr – Chindia Târgovişte
Steaua – CS Tunari
CSM Slatina – CS Mioveni
Gloria Buzău – Viitorul Pandurii Târgu Jiu
Campionii FC Argeş – CSM Reșița
Unirea Slobozia – Corvinul Hunedoara
Ceahlăul Piatra Neamţ – Progresul Spartac
CSC Dumbrăviţa – FK Miercurea Ciuc

Liga 2: Sâmbătă se joacă ultima rundă 
a sezonului regular
CĂTĂLIN PASĂRE                              

O etapă a mai rămas de disputat din ac-
tualul sezon regular de Liga 2, ediția 
2023/24, iar aceasta va avea toate 

cele zece meciuri programate în aceeași zi, de 
la aceeași oră. Sâmbătă, 16 martie 2024, de la 
ora 14:00, vor avea loc jocurile din runda cu nu-
mărul 19. Atunci se vor disputa confruntările de 
la Dej, Turnu Măgurele, Cisnădie, București, Sla-
tina, Buzău, Mioveni, Slobozia, Piatra Neamț și 
Dumbrăvița. După trei înfrângeri consecutive, Vi-
itorul va juca pe terenul formației Gloria Buzău. 
Este una dintre partidele care decid ultima cali-
ficată în play-off. Aceeași miză o au CSC Şelim-
băr – Chindia Târgovişte și Ceahlăul Piatra Neamţ 
– Progresul Spartac.

În play-out, acolo unde va juca Viitorul, se in-
tră cu toate punctele acumulate în sezonul regu-
lar, însă echipele vor juca doar meciuri tur. Vor fi 
șapte etape, în care fiecare participantă va evo-

lua în șase meciuri.
În grupa A vor evolua echipele clasate la fina-

lul sezonului regular pe locurile 7, 10, 11, 14, 15, 
18 şi 19, iar în grupa B vor evolua echipele de pe 
locurile 8, 9, 12, 13, 16, 17 şi 20.

Spre deosebire de sezoanele trecute, acum 
vor retrograda doar patru echipe în loc de cinci. 
Pentru că începând cu sezonul 2024/25 Liga 2 va 
trece la un sistem cu 22 de echipe, FRF a decis să 
anuleze de această dată barajul de menținere/
retrogradare între echipele situatie pe locul 5 în 
grupele de play-out. Astfel că vor retrograda doar 
ultimele două clasate în cele două grupe. 


